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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 427, DE 2013
(Do Poder Executivo)
MSC 132/2013
AV 267/2013

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 1037, de 08 de
novembro de 2010, que autoriza a Associagio Padova de Comunicagdes a executar, pelo prazo de

dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitdria no municipio de Nova
Padua, Estado do Rio Grande do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE

CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD)REGIME DE

TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
/b CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCIR))
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Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3°% do art. 223, da
Constituicio, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusio comunitéria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 936, de 14 de outubro de 2010 — Fundagio Moura Barros, no
municipio de Sdo Luis do Piaui - PI;

2 - Portaria n® 940, de 14 de outubro de 2010 — Sociedade Leopoldense de
Cultura, no municipio de Leopoldo de Bulhdes - GO;

3 - Portaria n® 942, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria do
Distrito de Lindoeste, no municipio de Sdo Felix do Xingu - PA;

4 - Portaria n® 944, de 14 de outubro de 2010 — Associaglio de Difusdo
Comunitaria — Radio Central Nordestina, no municipio de Camocim de Sdo Felix - PE;

5 - Portaria n® 945, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Cultural e Educativa
- de Pirapemas - ACEP, no municipio de Pirapemas - MA;

6 - Portaria n® 946, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Pejugara, no municipio de Pejugara - RS;

7 - Portaria n® 947, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria de
Desenvolvimento Artistico e Cultural do Paraiso das Aguas - ASCOPA, no municipio de Costa
Rica - MS;

8 - Portaria n? 949, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Radio Cultura
Comunitaria FM de S&o Jodo do Oeste, no municipio de Sdo Jodo do Oeste - SC;

9 - Portaria n® 951, de 15 de outubro de 2010 — Associagdo da Radiodifusdo
Comunitaria de Sdo José dos Quatro Marcos, no municipio de Sdo José dos Quatro Marcos -
MT; ‘

10 - Portaria n® 982, de 28 de outubro de 2010 — Associagdo Nova Geragdo FM,
no municipio de Sdo Jodo do Manteninha - MG;

11 - Portaria n® 1.036, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Para Divulgagiio da Cultura de Campina do Sim#o, no municipio de Campina do Simédo - PR;

12 - Portaria n® 1.037, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Padova de
Comunicagdes, no municipio de Nova Padua - RS;



13 - Portaria n® 1.038, de 8 de novembro de 2010 — Fundagdo de Estudos
Econdmicos, Culturais e Histdricos do Rio Grande do Sul - FEECRHIS, no municipio de Novo
Hamburgo - RS;

14 - Portaria n® 1.039, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo de Radiodifusdo
de Campo Largo do Piaui, no municipio de Campo Largo do Piaui - PI;

15 - Portaria n® 1.040, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural e
Comunitaria de Angulo, no municipio de Angulo - PR;

16 - Portaria n® 1.042, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Escola Parque, no municipio de Chapeco - SC;

17 - Portaria n* 1.044, de 8 de novembro de 2010 — Associacdo Réadio
Comunitaria do Tapajdés, no municipio de Aveiro - PA;

18 - Portaria n® 1.046, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunit4ria da Comunidade Quilombola de Casca, no municipio de Mostardas - RS;

19 - Portaria n® 1.047, de 8 de novembro de 2010 — Associacéo de Radiodifusdo
Comunitaria Miriense -ARCOM, no municipio de Igarapé-Miri - PA;

20 - Portaria n° 1.049, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria de
Preservacdo Ambiental de Brazabrantes - GO, no municipio de Brazabrantes - GO,

21 - Portaria n® 1.051, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria de
Comunicagio de Apicum-Agu-MA (ACCA-MA), no municipio de Apicum-Agu - MA;

22 - Portaria n® 1.052, de 8 de novembro de 2010 — Associa¢gdo Comunitaria Boa
Vista, no municipio de Limeira - SP;

23 - Portaria n® 1.053, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo de Comunicacdo
Comunitaria Cidade de Taquaral de Goias, no municipio de Taquaral de Goias - GO;

24 - Portaria n° 1.054, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Itanhangaense
de Radiodifusdo Comunitaria, no municipio de Itanhangéa - MT;

25 - Portaria n® 1.057, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagio e Cultura de Rio Claro, no municipio de Rio Claro - SP;

26 - Portaria n® 1.058, de 8 de novembro de 2010 — Associacdo Comunitria
Século XXI, no municipio de Ilépolis - RS;

27 - Portaria n® 1.059, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria dos
Moradores do Loteamento Darci Ribeiro e Adjacéncias, no municipio de Pelotas - RS;

28 - Portaria n® 1.060, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Para o Desenvolvimento Social de Itapuca, no municipio de Itapuca - RS;

29 - Portaria n® 1.061, de 8 de novembro de 2010 — Associagdo dos Moradores
do Sitio Mascate - AMSM, no municipio de Sertdozinho - PB;

30 - Portaria n® 1.079, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura de Pitanga, no municipio de Pitanga - PR;

31 - Portaria n® 1.081, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria e
Cultural de Bela Vista do Toldo, no municipio de Bela Vista do Toldo - SC;
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32 - Portaria n® 1.084, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Santa Luzia do Itanhy, no municipio de Santa Luzia do Itanhy -
SE;

33 - Portaria n® 1.086, de 16 de novembro de 2010 — Associa¢do de Radio e TV
em Defesa e Prote¢do ao Meio Ambiente de Sdo Jodo da Baliza, no municipio de Séo Jodo da
Baliza - RR;

34 - Portaria n® 1.088, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Sul Fluminense de Radio Mangaratiba — FM, no municipio de Mangaratiba - RJ;

35 - Portaria n® 1.091, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo SHo Francisco
de Apoio a Cultura dos Bairros S0 Jodo, Sion, Santa Maria, Rochedo e Sdo Francisco de Assis,
no municipio de Conselheiro Lafaiete - MG;

36 - Portarian® 1.095, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria da
Praia de Outeiro do Municipio de Cedral - ACOPO, no municipio de Cedral - MA;

37 - Portaria n® 1.096, de 16 de novembro de 2010 — Associag¢do Para o Bem-
Estar da Comunidade de Ubatd, no municipio de Ubata - BA;

38 - Portaria n* 1.097, de 16 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Vale do Ipojuca, no municipio de Pesqueira - PE;

39 - Portaria n* 1.099, de 16 de novembro de 2010 - Associagio de
Radiodifusdo Comunitaria Cultural e Socioambiental de Itaborai - ARCOMSITA, no municipio
de Itaborai - RJ; e

40 - Portaria n® 1.100, de 16 de novembro de 2010 — Sociedade Beneficente
Ebenezer, no municipio de Soledade - RS. ’

Brasilia, 8 de abril de 2013.
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i, PRESIDENCIA DA REPUBLIGA
- i '

EM n®. 594/2011 - MC

rasilia, 2-de agosto de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

)

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizaglio e respectiva
documentagfo para que a entidade Associagio Padova de Comunicag¢des, no Municipio de Nova
Padua, Estado do Rio Grande do Sul, explore o servico de radiodifusdo comunitaria, em
conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢@o e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitdria, cuja documentagdo inclui manifestacdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimenta¢do da cultura geral das
localidades postulantes. '

3. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentago de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.002980/2008, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,



Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva

s
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PORTARIA N 1037 DE 8 DENOVEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.002.980/2008 e do
PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N2 1019 - 1.08 / 2009, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio a Associacio Padova de Comunicagdes, com sede na
Avenida dos Imigrantes, n° 1040 - Centro, no municipio de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
para executar servico de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo Gmico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos € normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 29° 01° 48’ S e longitude em 51° 18’ 18’ W, utilizando a
freqiiéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais ap6s deliberagdo do Congresso Nacienal,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugfio do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacfio do ato de deliberagfo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor padata de sx@ pyblicagio.

JOSE ARTUR FIRA N DI LEITE
Ministro de Estado dqs|ComunicacSes







FORMULARIO PARA PREPARO DA

\, PORTARIA

Processo Administrativo n° 53000.002980/08

\\faﬁae da Entidade: Associacio Padova de Comunicacdes L [r :
4 } i
$ede: Avenida dos Imigrantes, 1040, Centro ' . ‘;' |
§ .
Municipio: Nova Padua
Estado: RS |
Art. 3° - -
Coordenadas: Latitude em 29°01°48”S e Longitude em 51°18°18”W,| :
Ppaciiéncia: 104,9 Mhz |

|
\#iniero de Volumes: 1 B
i, _ L
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|
I \ |
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| -
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I NF - Relatério Findl —Processo n° 53000.002980/08, Local: Nova Padua, UF: RS 7 “
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AQ MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES &
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNIC (;AO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCOR °

ANEXO B — SALA 300 MINISTERIO DA% COMUNIG 0 0OER
70044-900 — Brasilia-DF ERAZILI - OF

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagoes

A Associacdo Padova de Comunicacgdes, inscrita no CNPJ sob o n°
09.304.454/0001-20 , com sede na Av. dos Imigrantes n® 1040,
Bairro Centro, na cidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do
Sul, CEP 95275 - 000, telefone (54) 9102-6480, correio eletronico
rboniatti@brturbo.com.br, entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no 6rgdo competente, vem,
A respeitosamente a presenca de V3. Excia., em atendimento ao
L Aviso n° 06/2007, apresentar a documentacdo de que trata o item
7 da Norma n° 1/2004 -~ Norma Complementar do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, aprovada pela Portaria MC n° 103, de
23 de Janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido de 26
subseqiiente.

Nova Padua, 17 de Janelro de 2008.

CPF 811.896.130-34

%,éDQ"’”




I — RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 — Cépia de comprovante de inscricdo no| SIM NAO
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF . o
2 — Estatuto Social, devidamente registrado. SIM NAO

. S T
3 —~ Ata de Constituicio da entidade| SIM NAO
devidamente registrada.

D T
4 — Ata de eleicdo da diretoria em exercicio,| SIM NAO
devidamente registrada.

- o ‘rnnns
5 — Relacdo contendo o nome de todos os| SIM NAO
associados pessoas naturais e juridicas.

. S T
6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros| SIM NAO
natos ou naturalizados ha mais de dez anos.

e Xees -
7 — Prova de que seus diretores sdao maiores de| SIM NAO
dezoito anos ou emancipados.

N S
8 — Declaracdo, assinada pelo representante| SIM NAO
legal, especificando o endereco completo da
sede da entidade. woXowe | eennns
9 — Declaracao, assinada pelo representante| SIM NAO
legal, de que todos os seus dirigentes residem
na area da comunidade a ser atendida pela| ..X... | ...
estacdo ou na area urbana da localidade,
conforme o caso.

DERAL
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D ORIGINAL



10 - Declaracao, assinada por todos os
diretores, comprometendo-se ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o
Servico.

11 - Declarac¢ao, assinada pelo representante
legal, de que a entidade ndo é executante de
qualquer modalidade de servico de
radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de
qualquer servico de distribuicdo de sinais de
televisao mediante assinatura, bem como de
que a entidade ndo tem como integrante de
seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra
entidade detentora de outorga para execucdo
de qualquer dos servicos mencionados.

12 — Declaragdo, assinada pelo representante
legal, constando a denominacao de fantasia da
emissora, se houver.

13 — Declaracao, assinada pelo representante
legal, de que o local pretendido para a
instalagcdo do sistema irradiante possibilita o
atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1
ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n°

1/2004. |

14 - Declaragao, assinada por profissional
habilitado ou por representante legal da
entidade, confirmando as coordenadas
geograficas, na padronizacdo GPS-SAD69 ou
WGS 84, e o endereco proposto para
instalacdo do sistema irradiante.

SIM

NAO

15 — Declaragdo, assinada pelo representante
legal, de que a entidade apresentara Projeto
Técnico de acordo com as disposicdes da
Norma Complementar n° 1/2004 e com os

SIM
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dados indicados em seu requerimento, caso| ..X... | e VY
seja selecionado.
16 — Comprovante de recolhimento de taxa| SIM NAO
relativa as despesas de cadastramento.

P ST T
II — MANIFESTACOES DE APOIO
1 — Manifestacao de apoio individual contendo| SIM NAO
o nome, 0 nimero da identidade, o endereco
do domicilio ou residéncia, o Codigo de
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do| ..X... | .
declarante.
1.1 - Soma das manifestacoes individuais
apresentadas. 2
2 — Manifestacdes de apoio coletiva,| SIM NAO
apresentada sob a forma de abaixo-assinado,
contendo o nome, o nimero da identidade, o
endereco do domicilio ou residéncia, o Codigo
de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura| ..X.. | ...
de cada declarante.
2.1 - Soma das assinaturas constantes das
manifestacoes de apoio coletivas, 85
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado.
3 — Manifestacoes de apoio apresentada por| SIM NAO

entidades associativas e comunitarias,
legalmente constituidas e sediadas na area
pretendida para a execucio do Servico,
contendo a denominacio da entidade

SBLICO FEDERAL
OMINICACOES
M D ORIGINAL
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. apoiadora, o endereco da sede, o Codigo de| ...X. I

Caso exista mais de uma entidade concorrente| SIM NAO

na mesma area de servico, a requerente

declara que concorda em associar-se as| .Xu. | .o
o demais entidades.

Enderecamento Postal (CEP) e assinatura do
representante legal.

3.1 — Soma das manifestacdes de apoio das| 2
entidades associativas e comunitarias
apresentadas.

4 — Manifestacdes de apoio dos associados da| SIM NAO
entidade requerente comprovada por meio de
assinaturas constantes de Ata de Assembléia
Geral, convocada especialmente para
manifestar apoio a iniciativa de requerer a| ..X.. | ... .
autorizacdo para execugdo do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria.

4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata 10
de Assembléia Geral.

III — ACORDO PARA ASSOCIAGAO DAS ENTIDADES

JRLICO FEDERAL
1A% COMINICAGOES
10 ORIGINAL
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Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade
requerente, para fins de instrucao do processo relativo a solicitacdo
de autorizacdo para execucdo do Servico de Radiodifusido
Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a
documentacdo descrita neste formulario esta sendo apresentada
em original ou copia autenticada e em conformidade com o
subitem 7.2 da Norma Complementar n® 1/2004, bem como as
afirmacdoes feitas s3o verdadeiras e de minha inteira
responsabilidade.

N

Yeoun

Nova Padua, 17 de Janelro de 2008.

ef'd? Geral
CPF 811.896.130-34

Endereco para correspondéncia: Av. dos Imigrantes 1040
Nova Padua — RS CEP 95275-000

Telefone para contato: 0XX-(54)- 3296 1514 e 9102-6480;
Correio eletronico (e-mail): rboniatti@brturbo.com.br

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estacao na Avenida
dos Imigrantes n°® 1040, Bairro Centro, na cidade de Nova Padua,
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 95275-000; coordenadas 29° 01’
48"S de latitude e 51° 18’ 18" W de longitude.
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Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral Pagina 1 de 1
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. Comprovante de Inscri¢cdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSCRIGO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO | D47 8% A0ERTURA
.304.454/0001-20 15/01/2008
09 CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES
) TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DIPADUA FM
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94,99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAQO
LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO
AV DOS IMIGRANTES 1040
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.275-000 CENTRO NOVA PADUA RS
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/01/2008
FITUA(;AO ESPECIAL ‘ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Kekededkkdekk wokedederdkk
Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 748, de 28 de junho de 2007.
)
Emitido no dia 17/01/2008 as 14:20:03 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informag3es sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova... 17/1/2008
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7 RECISTRO DE
ESSOAS JURIDICAS
COMARCA - FLORES DA CUNHA

Biea Ramos - OﬁCIEﬂ

ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGBES: - - e “swsua

ESTATUTO SOCIAL 'é o,
~ o &
I- DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS o

Art.1° - A ASSOCIAGAO PADOVA DE COMUNICACOES, é uma
entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duracdo
indeterminada, de carater cultural e social, de gestdo comunitaria,
composta por nimero ilimitado de associados e constituida pela unido
de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida,
para fins ndo econdmicos, do Municipio de Nova Padua, Estado do Rio
Grande do Sul, com sede, na Av. dos Imigrantes n° 1040, Bairro
Centro.

Paragrafo Unico - A ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICA(;OES
utilizard como denominacio de fantasia DIPADUA FM e reger-se-3
pelas disposicbes deste estatuto e pelas leis vigentes no territdrio
nacional.

Art.20- A ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES tem por
objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA, bem
como.

I - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura,
tradigdes e habitos sociais da comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagdo e integragdo da comunidade,
estimulando o lazer, a cultura e o convivio social;

c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de
defesa civil, sempre que necessario;

d) contribuir para o aperfelgoamento profissional nas areas de atuagdo
dos jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislacdo
profissional vigente;

e) permitir a capacitacdo dos cidaddos no exercicio do dlrelto de
expressao da forma mais acessivel possivel. ‘ o0 ';I\TD“RAL




II - respeitar e atender aos seguintes principios:

REGISTRD DE
PESSOAS JURIDICAS
OMARCA - FLORES DA CUNKHA
" . Shirley Bica Ramss - Giicial
Simone Ramos de Ataide - Substituta-

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais €&

informativas em beneficio do desenvolvimento geral da comunidade;

b) promocdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e
da integracdao dos membros da comunidade atendida;

C) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa € da familia,
favorecendo a integracdo dos membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminacdo de raca, religido, sexo, preferéncias sexuais,
convicgdo politico-ideoldgico partidario e condicdo social nas relacdes
comunitarias;

§19 E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como
qualquer discriminacdo politica, filosofica, racial, religiosa, sexual , de
género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

8§20 Serad obrigatdéria a pluralidade de opinides e versdao, de forma
simultdnea em matérias polémicas, na programagao opinativa e
informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretacOes relativas
aos fatos noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir
opinides sobre quaisquer assuntos abordados na programacao da
emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestoes,
reclamagdes ou reivindicagdes, devendo apenas observar o momento
adequado da programacao para fazé-lo, mediante pedido encaminhado
a direcdo responsavel pela Radio Comunitaria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados nao responderdo, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela Entidade,
ressalvados o0s casos em que os dirigentes responderao por
comprovada culpa no desempenho de suas fungdes. :

Art.40- A receita da ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES
sera utilizada, Unica e exclusivamente, para a consecucdo de suas
finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneracao de seus
dirigentes pelo exercicio de suas fungdes, bem como a distribuicdo de

seus associados ou dirigentes.
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Art. 50 - Serjo admitidos como associados as pessoas fisicas e e8¢,
juridicas que tenham preenchido formuldrio préprio e admitidas em Trs:d9

Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Municipio, desde que ‘*&;‘i@ .
se comprometam a respeitar e cumprir as disposigdes deste Estatuto. Vi

>

T

Art. 6° - A ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES serd
composta pelas seguintes categorias de associados:

I — Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de
fundagao.

II — Contribuintes ou Efetivos — 0s que se inscreveram apos O
encerramento do livro de fundacdo e mantenham suas contribuigdes e
participagdes em dia.

| III — Honorarios - cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes
(} servicos a associacao ou a comunidade, ao municipio e ao estado.

Art. 79 - As contribuicdes dos associados serdo reguladas em
Assembléia Geral.

Art. 89 - S3o direitos e deveres dos associados:
a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados
para cargos diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do art.
12;
b) manter sua contribuicdo em dia, conforme estipulado pela
Assembléia Geral.

) c) Demitir-se da sociedade quando |Ihe convier.

Art. 99 - S3o passiveis de punicdo temporaria ou de exclusdo definitiva
do quadro social, havendo justa causa, os associados que infringirem
este estatuto, desde que sua transgressao seja indicada mediante
requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da
solicitacdo, devera submeté-la a Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagao fundamentada,

irei i 8n e CEDERAL
assegurado o amplo direito de defesa do associado em ?ﬁgﬁ%gﬁaﬁ)ﬂf“g :c,-(:-es
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III - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAME

338 C,
At. 10 - So oOrgdos da ASSOCIAGAO PADOVA DE %4 %
COMUNICACOES.: %;i@ &?g
N0

a) Assembléia Geral ;
b) Diretoria ;
c) Conselho Comunitario.

Art. 11 - A Assembléia Geral - 6rgdo maximo de deliberagdo da
ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGCOES - que se realiza
obrigatoriamente uma vez por ano, no decorrer do primeiro trimestre
que suceder ao término do exercicio social, sera composta por seus
associados, para avaliagao e prestagdo de contas da Diretoria,
discussdo e aprovagao de planos, projetos e assuntos gerais. Deverd
ordinariamente, ocorrer a cada 3 (trés) anos para eleicdo da Diretoria
(2 e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser
convocada para destituicdo dos dirigentes e alteragao estatutaria,
respeitando-se o disposto no §1° deste artigo.

§ 10 - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente
pela maioria da diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou,
no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos),
para discussao e decisdo relativa a assuntos de interesse geral.
Quando a deliberagao se relacionar a destituicdo de dirigentes ou
alteragdo estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tergos dos
presentes a Assembléia especialmente convocada para esse fim, ndo

) podendo ela deliberar, em primeira convocacao, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com pelo menos um ter¢o nas
convocacdes seguintes.

§20 - A convocacao devera ser feita com antecedéncia minima de oito
dias, atravg’s de edital ou comunicado afixado na sede da
ASSOCIAGAO PADOVA DE COMUNICAGOES e estidio, bem como
na sede das entidades que compdem o Conselho Comunitario e com
divulgacao através de pelo menos quatro chamadas diarias durante a
programagao da emissora, devendo conter data, hora, Iocal e pautq Mo ¢ EDERAL

reunidgo. o CMINICAGOES
C0n O ORIGINAL
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§3° - A Assembléia Geral deliberard em primeira convocatdo Somente ™
com metade mais um dos associados aptos a votar e, em segunda @6"3:%

convocagdao, trinta minutos ap6s com qualquer nimero de associados g
aptos a votar, respeitadas as disposicbes dispostas no §1° deste @éﬁseq

artigo.
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84° - A Assembléia Geral, convocada para fins eleitorais, alienacdo de
bens imdveis ou modveis ou extingdo da entidade, devera ser
convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme este
estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas obrigacdes
sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as disposicdes
dispostas no §1° deste artigo.

X Art. 12 - A Diretoria da ASSOCIACAO PADOVA DE

COMUNICACOES, 6rgdo executivo e administrativo, serd composta
e por um Diretor Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de
Operagles, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de 3 (trés)
anos, permitida a reeleicao.

§1° - A Diretoria da ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES
podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo ou em
parte, mediante decisao em Assembléia Geral, respeitadas as
disposi¢des dispostas no §1° do artigo 11.

§ 20 - Apenas farao parte da Diretoria brasileiros natos ou
naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou

) emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdao estar no exercicio de
mandato eletivo que Ihes assegure imunidade parlamentar ou fungdo
da qual decorra foro especial.

Art. 13 - S3o atribuicdes:

I ) Da Diretoria:

LNt

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrlm%})( ‘
entidade; - fa / g
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b) Convocar as reunides e Assemblelas Gerais;

c) Representar a ASSOCIAGAO PADOVA DE COMUN ES”‘éTTT,“—;;‘;"
atos publicos ou internos; s 3 °’»>%
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento daymee &
ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGOES; @@E o

e) Apresentar relatdrio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango
Patrimonial e o Relatdrio de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro;

g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e
entidades afins;

h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizagao e
desenvolvimentos das finalidades da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisicao e constituir 6nus sobre bens mdveis
e imdéveis mediante autorizagdo da Assembléia Geral;

IT) De cada dirigente:

2 Ao Diretor Geral compete: representar a ASSOCIAGAO PADOVA
DE COMUNICACOES, passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria;
assinar contratos, ajustes ou convénios de interesse a associagao,
movimentar conta bancaria conjunta da entidade com os demais
responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberacdes
da diretoria e em Assembléia Geral; praticar todos os atos
necessarios a administracdo da entidade, organizar seus servicos e
Departamentos; participar e presidir as reunides do Conselho
Comunitario;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades
administrativas e financeiras da entidade, dirigir e supervisionar
todos os servigos de escritdrio da associacdo, assinar conta
conjunta com o0s demais responsaveis e assinar com o Diretor
Geral todos documentos concernentes a vida financeira da
ASSOCIA(;AO PADOVA DE COMUNICAGCOES, secretariar as
reunides da diretoria, Iavrar as atas, ter sob sua guarda os ||vros, FEDEY{_F{\'
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servicos da tesouraria e da secretaria, organizan ¥°HaHte
escrituracdo do movimento econdmico financeiro da entidade;

c) Ao Diretor de Operagbes compete: implementar e supervisionar
todos o0s aspectos concernentes a execucao do servico de
radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus aspectos legais,
técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de
patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como supervisionar e
ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no ambito das
operacdes relativas ao servico de radiodifusao; promover a
integracao da comunidade com o servigo prestado.

Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para
mandato igual ao da Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco
pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associacOes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde
que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a
programacao da emissora, com vista ao atendimento do interesse
exclusivo da comunidade.

Paragrafo Unico - O Conselho Comunitario sera efetivamente
constituido apds o recebimento de autorizagdo para instalagdo da
Radio Comunitaria e devera organizar-se através de seu regimento
interno e cumprird as atribuicdes definidas pela legislacdo vigente
sobre 0 Servico de Radiodifusdo Comunitaria, devendo perlodlcamente
elaborar relatdrio resumido contendo a descricao::da::i -

programagao, bem como sua avaliagdo. '

IV - DAS ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até
trés dias antes da Assembléia Geral de eleicao, por requerimento a
Comissao eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido
expresso consentimento de seus membros bem como do referendum
de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar.

=S 2 O

- Gficial
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§10 - E vedada a participacio de associados em mais dg M;ﬁ' QP8 Ataide - Suosinta

bem como o voto cumulativo ou por procuracgao.

§20 - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos
votos ou de acordo com a proporcmnahdade dos votos obtidos por
cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos votos
validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem sera decidida no
inicio da Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMAGAO

Art. 16 - A programacao da emissora, devera respeitar todos os
principios e normas dispostas na legislacdo vigente no territdrio
nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

Paragrafo Unico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formacdo
de redes, excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica,
epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes Executivo,
Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também serd vedada a
cessao ou arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria ou de horarios de sua programacao.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 - O Pﬂatriménio e Receita da ASSOCIACAO PADOVA DE
COMUNICACOES sera composto pelas contribuicbes sociais definidas
pela Assembléia Geral, pelas doacles, auxilios e subvencoes, pelos
bens mdveis ou imdveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancarios e
aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores
transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas
atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do
patrocinio sob forma de apoio cultural.

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa deverd ser aprovada pela
diretoria € nenhum membro de seu quadro diretivo sera remungrade. «
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VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSQLU@QAG™mos de Ataide - sussituia

Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por .,>°ai§ ,

%
deliberacio da Assembléia Geral Extraordindria, especialmente jnwie &
convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tergos @&') &
dos presentes a Assembléia, ndao podendo ela deliberar, em -primeira
convocacdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo

menos de um terco nas convocagdes seguintes.

At. 190 - A dissolugio da ASSOCIAGAO PADOVA DE
COMUNICACOES ocorrera segundo decisdo de Assembléia Geral, e o
remanescente de seu patrimoénio liquido, sera destinado a entidade de
fins ndo econdmicos congénere, definida na Assembléia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS

(5 Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela
Diretoria, com recurso a Assembléia Geral, pelo associado que se achar
prejudicado.

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de oito
de janeiro de 2008, e entra em vigor na data de sua inscrigao no
registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as
alteracdes por que passar.

SERVICO pjpy.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUICAO

Aos oito dias do més de janeiro de dois mil e oito, as vinte horas e trinta
minutos, na Av. dos Imigrantes n® 1040, Bairro Centro, CEP 95275-000,
na cidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se,
com o propdsito de constituirem Associacdo Cultural e Comunitaria, nos
termos da legislagao vigente, as seguintes pessoas:

FRANCISCO LUZA, brasileiro, casado, técnico em eletricidade
embarcada, residente e domiciliado na Av. dos Imigrantes s/n°; Centro,
Nova Padua, RS, portador do RG 8011805325 SSP/RS e do CPF
719.800.750-34;

CATIA LOPES PIMENTEL TONELLO, brasileira, casada, servidora
publica municipal, residente e domiciliada na Av. dos Imigrantes, 1172,
Centro, Nova Padua, RS, portadora do RG 1054882152 SSP/RS e do CPF
413.254.780-91;

ITAMAR BERNARDI, brasileiro, solteiro, maior, administrador de
empresas, residente e domiciliado na rua Prof. Arcangelo Vazata, 1300,
Centro, Nova Padua, RS, portador do RG 6050524138 SSP/RS e do CPF
603.245.700-14; :

IVANICE TONELLO SALVADOR, brasileira, casada, telefonista,
residente e domiciliada na Rua Santo Antonio, s/n°, Centro, Nova Padua,
RS, portadora do RG 1011729181 SSP/RS e do CPF 482.649.620-68;

RONALDO BONIATTI, brasileiro, solteiro, maior, professor , residente
e domiciliado na Rua Arcangelo Vazata, s/n°, Centro, Nova Padua, RS,
portador do RG 9076413807 SSP/RS e do CPF 811.896.130-34;

LEO SONDA, brasileiro, solteiro, maior, agente administrativo, residente

e domiciliado na Rua Arcangelo Vazata, s/n®, Centro, Nova Padua, RS, crcRA

e (‘;l
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GELSON SONDA, brasileiro, casado, contador, resident @ﬁgﬁmﬂf&d@mww stituta.

na Rua Dom Julio Scardovelli, s/n°, Centro, Nova Padua, R&portadordo 505 Cy
RG 1042193548 SSP/RS e do CPF 557.085.100-30; A

%
INACIO SONDA, brasileiro, casado, comerciante, residente e & «°
domiciliado na Rua Prof. Carlos Mantovani, s/n9, Centro, Nova Padua,
RS, portador do RG 6010024872 SSP/RS e do CPF 208.383.600-68;

GUIDO BAGGIO, brasileiro, casado, comerciante, residente e
domiciliado na Via RS 314, s/n% Nova Padua, RS, portador do RG
3019141682 SSP/RS e do CPF 180.933.530-20;

MAICON PAN, brasileiro, solteiro, maior, funcionario publico municipal,
residente e domiciliado na Via RS 314, s/n°, Nova Padua, RS, portador
do RG 9082189078 SSP/RS e do CPF 003.927.210-90.

Assumindo a direcao dos trabalhos, o coordenador indicado pelos
presentes, Guido Baggio, solicitou fosse lido, explicado e debatido o
projeto de Estatuto da sociedade, anteriormente elaborado, o que foi
feito a seguir, artigo por artigo, sendo o Estatuto aprovado na integra
pela unanimidade dos votos dos fundadores, cujos nomes estao
devidamente consignados nesta ata, tendo cada um deles, como se
disse, subscrito a Ata de Fundacao. A seguir o coordenador determinou
que fosse realizada a eleicdo dos membros do sistema diretivo da
entidade, conforme dispde o Estatuto ora aprovado. Realizada a votagao,
foram eleitos, também por unanimidade, para fazerem. nDaﬂrte* S @anERAL

Diretori andato de trés anos, os seguintes menmr%f - “AGOES
R ﬁ fA‘I‘I’I Diretor Geral " VAW ASY.

L g;A - Diretor de Operacoes .
CA PES PIMENTEL TONELLO - Diretora Administrativa
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cargos. O Diretor Geral da entidade, Ronaldo Boniatti, ao assumir a

diregao dos trabalhos, comunicou aos socios fundadores que o Ministério &
das Comunicagbes publicou o Aviso de Habilitagdao n® 06/2007 no qual .

abre a possibilidade de implantagdo de uma Radio Comunitaria em Nova
Padua. Como o Ob]etIVO social da ASSOCIACAO PADOVA DE
COMUNICACOES é a execucio do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, o assunto foi posto a Assembléia para deliberacdo, obtendo
a unanimidade de decisao de habilitar-se a execu¢do do servigo. A seguir
o Diretor Geral agradeceu a todos e declarou definitivamente constituida
desta data para o futuro a ASSOCIAGAO PADOVA DE
COMUNICACOES com sede na Av. dos Imigrantes n® 1040, Bairro
Centro, CEP 95275-000, na cidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande
do Sul. A ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES efetuara suas
operagOes sem qualquer objetivo de lucro. Isso posto, e  COMo nada mais
houvesse a ser tratado, o Diretor Geral da ASSOCIACAO PADOVA DE
COMUNICAGCOES deu por encerrados os trabalhos e eu, Ivanice
Tonello Salvador, como secretaria desta Assembléia de Constituicao,
lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, contém as assinaturas
de todos os sécios fundadores, como prova da livre vontade de cada um
de organizar a associacao.

Nova Padua, 08 de janeiro de 2008.

CC’NFE i
RONAUBO BONIATTI — Diretor Géf*aé’ e
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EXTRATO DE ESTATUTO

ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES, entidade civil sem fins
lucrativos, baseada nos principios da solidariedade, do companheirismo,
da cooperacdo e da integragao social, pretendente a execucdo do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria nos termos da Lei n° 9.612 de 19 de
fevereiro de 1998, com sede na Av. dos Imigrantes n® 1040, Bairro
Centro, CEP 95275-000, Nova Padua, RS, com prazo de duracdo
indeterminado, sendo administrada pela Diretoria, com mandato de trés
(3) anos, sendo que os associados ndo respondem subsidiariamente
pelos compromissos da Associacdo, a qual podera ser dissolvida ou
liquidada voluntariamente por deliberacido de Assembléia Geral ou pela
reducdo do nimero de associados, devendo os bens remanescentes
serem doados a entidades congéneres.

Nova Padua, 08 de janeiro de 2008.

Woniatﬁ

Diretor Geral
CPF 811.896.130-34
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T RELACAQ DOS NOMES. PROFISSAO E ENDINERECO
ASSOCIACAQO PADOVA DE COMUNICACOES.
Nome fantasia Di Padua FM

1) Nome: Francisco Luza . %
Profissdo: Técnico em Eletricidade Embarcada ‘?F\S.PQB 5
Estado Civil: Casado W Ribrige: .§
Endereco: Avenida dos Imigrantes s/n centro O\S‘S ) 2~
Nova Padua Cep 95 275,000. Fone. 54.3296.16.51

Data de Nascimento 11/02/1973 CPF 719800750-34 Identidade . 8011805325

2) Nome: Catia Tonello ( Diretora Administrativa)

Profissfio: Diretora Geral-Camara Municipal Nova Padua

Estado Civil > Casada

Enderego. Avenida dos Imigrantes 1172 centro

Cep 95 275,000 Nova Padua Fone. 54 3296.10.88 cel. 81435302

Data de Nascimento 06/12/1966 CPF 413254780/91  Identidade 1054882152

3) Nome: Itamar Bernardi
Profissdo: Administrador de Empresas
Estado Civil. Solteiro
<) Endereco: Professor Arcangelo Vazata 1.300 centro
Nova Padua Cep 95 275,000 Fone . 32961180
Data de Nascimento 06/05/1970 CPF 603245700-14 Identidade 6050524138

4)Nome: Ivanice Tonello Salvador
Profissdo: Telefonista
Prefeitura Municipal Nova Padua
Estado Civil. Casada
Endereco: Rua Santo Antonio Centro
Nova Padua Cep 95 275,000 fone. 32961521
' Data de Nascimento 19/10/1965 CPF 482649620-68 Identidade 1011729181

5) Nome: Ronaldo Boniatti ( Diretor Geral)
Profissdo: Professor Educacio fisica
Prefeitura Municipal Estado Civil. Solteiro
Enderego. Rua Arcéngelo Vazata s/n centro
Nova Padua Cep 95 275,000 fone 91026480
Data de Nascimento 23/09/1981 CPF 811896130-34 Identidade 9076413807

6)Nome; Léo Sonda( Diretor Operacional)
Profissdo; Agente Administrativo.

Prefeitura Municipal

Estado. Civil. Solteiro

Endere¢o; Rua Arcéngelo Vazata s/n Centro.
Nova Padua Cep 95 275,000 fone 32961600
Data de Nascimento 09/05/1974 CPF 588143960-00 Identidade 7011831158

7) Nome: Gelson Sonda

Profissdo:, Contador.

Prefeitura Municipal

Estado Civil. Casado

Endereco. Rua Dom Julio Scardovelli s/n centro

Nova Padua Cep 95 275,000 fone 99961692

Data de Nascimento 13/07/ 1971 CPF 55708510030 Identidade 1042193548

8) Nome: Inacio Sonda

Profissdo: Comerciante

Estado Civil. Casado

Endereco. Rua Professor Carlos Montovani S/n centro

Nova Padua Cep 95 275,000 fone. 32961146

Data de Nascimento 21/10/1958 CPF 20838360068 Identidade 6010024872




9) Nome . Guido Baggio

Profissdo. Comerciante

Estado Civil. Casada

Enderego. VRS 314 Nova Padua s/n

Nova Padua Cep 95275,000 fone. 32961356

Data de Nascimento 19/04/1951 CPF 180933530-20 Identidade 3019141682

10) Nome. Maicon Pan

Profissdo. Servidor Municipal

Estado. Civil. Solteiro

Enderego. VRS 314 s/n Nova Padua Cep 95 275,000 fone 32961394

Data de Nascimento 05/04 /1983 CPF 003927210-90 Identidade 9082189078
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DECLARACAO . @ @

Ronaldo Boniatti, representante legal da Associaciio Padova de
Comunicacoes, DECLARA para os devidos fins que:

O endereco completo da sede da entidade é na Avenida dos
Imigrantes n° 1040, Bairro Centro, na cidade de Nova Padua,
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 95275-000;

- Todos os dirigentes da entidade residem na area da
comunidade a ser atendida pela estacao ou, se a localidade
for menor ou igual a 3,5 Km, na area urbana da localidade;

- A entidade ndao € executante de qualquer modalidade de
servico de radiodifusao, inclusive comunitaria, ou de
qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisao
mediante assinatura, bem como a entidade ndao tem como
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condicoes, participem de outra entidade
detentora de outorga para execuciao de qualql.fer dos
servicos mencionados;

- 0 nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for
utilizado, sera Di Padua FM;

- O local pretendido para a instalacdao do sistema irradiante
possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 da
Norma Complementar n® 1/2004;

As coordenadas geograficas, na padronizacao WGS 84, sio:
290 01’ 48"S de latitude e 51° 18’ 18” W de longitude e o
endereco proposto para instalacdo do sistema irradiante é na
Avenida dos Imigrantes n® 1040 , Bairro Centro, na cidade
de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 95275-000;
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- A entidade apresentaréwi*;rojetb Técnico de acordo com as
disposicoes da Norma Complementar n° 01/2004 e com os
dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

- A entidade requerente nao possui qualquer vinculo de
subordinacao ou que a sujeite a geréncia, a administragao,
ao dominio, ao comando ou a orientacdo de qualquer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Nova Padua, RS 09 de janeiro de 2008.

Diretor Geral
CPF 811.896.130-34

Enderego para correspondéncia: Av. dos Imigrantes 1040
Viadutos — RS CEP 95275-000

Telefone para contato: 0XX-(54)- 3296.1514 - 9102-6480;
Correio eletronico rboniatti@brturbo.com.br
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DECLARACAO s

Os abaixo assinados, difigentes da Associagdo
Padova de Comunicagdes, DECLARAM e COMPROMETEM-SE
ao fiel cumprimento das normas estabelecidas para o Servico
de Radiodifusdo Comunitaria através da Lei 9.612/98, Decreto
2.615/98 e Portaria M.C. 103/04.

Nova Padua, 09 de Janeiro de 2008.

Ronaido-Boniatti
Diretor Geral
CPF 811.896.130-34

Diretor de Operacoes
CPF 588.143.960-00

Catia Lope entel Tonello
Diretora Administrativa
CPF 413.254.780-91

“e1 SURLICO FEDERAL
B WOES
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Ao Ministério das Comunicacdes
Brasilia - DF

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Mo Qoéo Oouoh ,
j portador da carteira de identidade n° 60 (5 3 % (O(O oZ ’I residente na
rua A\)- D05 T i GAANT &5 n° na localidade de Nova

C, . Padua, Estado dorio Grande do Sul, pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o
— subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, demonstrar o seu total apoio a
iniciativa da Associa¢io Padova de Comunicagdes que tem por interesse executar

Servico de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmo ainda que minha residéncia se situa na area pretendida para a
prestaciio do Servico.

Nova Padua, 10 de Janeiro de 2008.

RECONKECO JRERy
,

___._..-

; PF; 07 %91 AT 291
Y0 Jodo Sondy
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 019.491.280.91

Bel. ADMAR JOSOE DE MENEZES - Tabelido

TABELIONATO DE NOTAS DE FLORES DA CUNHA @
Rua Severo Rgvizzoni, 2362 - Sala 23 - Cep 95270 000 Fone/Fax: (54) 3292 1636

u(:angl—; Bett

tscravente Aut.




Ao Ministério das Comunicacdes
Brasilia - DF

MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL

G).me Mencaod. et b}éYc’acfova ,

portador da carteira de identidade n*") 6O LR34 42, residente na

rua _ Dounn Sulio Scardoue ]/ ‘£ S{ /.  n°na localidade de Nova

Padua, Estado dério Grande do Sul, pessoa fisica, vem, nos termos de que trata o
subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2004, demonstrar o seu total apoio a
iniciativa da Associacio Padova de Comunicacdes que tem por interesse executar

Servi¢o de Radiodifusio Comunitiria.

Afirmo ainda que minha residéncia se situa na drea pretendida para a
prestaciio do Servico.

Nova Padua, 10 de Janeiro de 2008.

man ’WMst{ai G
G€mg /L/”/m(f}gyfl %P@V/ -

Nome

CPF:

50.025.540.04.

Tant TABELIONATO BE N
A OTAS DE FLORES DA CUNHA
@ Rua Severo Raw_szeolh{\lZJal\gQ[? SJaC,JSOE DE MENEZES - Tabelido

a 23 - Cep 95270-000 - Fon

RN, 1

Escrevente ALt N e
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AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Os abaixo-assinados, residentes na area urbana da localidade de Nova Padua - RS, vem por meio desta manifestar seu apoio a
Associacdo Padova de Comunicagdes no sentido de receber outorga do Governo Federal para executar servico de Radiodifusdo

Comunitaria em nossa cidade.

NOME IDENTIDADE . ENDEREGCO / LOCALIDADE ASSINATURA
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AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Os abaixo-assinados, residentes na area urbana da localidade de Nova Padua - RS, vem por meio desta manifestar seu apoio a
Associacdao Padova de Comunicagbes no sentido de receber outorga do Governo Federal para executar servico de Radiodifusdo

Comunitaria em nossa cidade.

NOME

IDENTIDADE

ENDEREGCO / LOCALIDADE

ASSINATURA
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Ao Ministério das Comunicacoes
Brasilia — DF

A BANDA SANTA CECIiLIA CNPJ 91108613/0001-00 com sede 3
na localidade de Nova Padua, RS, sem cede, vem por meio |
desta manifestar seu apoio a Associacdo Padova de
Comunicagdoes no sentido de que a mesma venha a receber |
\ outorga por parte do Governo Federal para executar Servico |
de Radiodifusdao Comunitaria em Nova Padua, RS.

. Nova Padua, 10 de Janeiro de 2008.

e

LMAR MARIN
Representante Legal

B Bel. ADMAR JOSOE DE MENEZES - Tabelia
%/ Rua Severo izzon 362 - Sala 23 Cep 95270 000 Fone/Fax (54) 3292 1636

|
& TR ety Q deT-Ritt 1']| T i T cJ J”'h E 13 :

TABELIONATO DE NOTAS DE FLORES DA CUNHA @

Esci eveme Aut.




Ao Ministério das Comunicacoes
Brasilia — DF

A EMATER/ASCAR CNPJ] 92773142/0001-00 com sede na
localidade de Nova Padua, RS, na Avenida dos Imigrantes n°
1040, vem por meio desta manifestar seu apoio a Associacao
Padova de Comunicagoes no sentido de que a mesma venha a
receber outorga por parte do Governo Federal para executar
Servico de Radiodifusdo Comunitaria em Nova Padua, RS.

Nova Padua, 10 de Janeiro de 2008.

:

RECONHECO = .
. Gux &,\,\9 (

Sandra Maria Dalmina
Representante Legal

Bel. ADMAR JOSOE DE MENEZES - Tabelido

TABELIONATO DE NOTAS DE FLORES DA CUNHA @
Ravizzoni, 2362 - Sala 23 - Cep 95270-000 _..F.?rle./F_a)_(f (5_4) 3292-1.636 )
45 -

Rua Severo

Escreve A}’/




ASSOCIAGAO SULINA DE CREDITO £ ASSISTENCIA RURAL - ASCAR
GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS - GRH

A’gé;aﬁ NUCLEO DE ADMINISTRAGAO DE PESSOAL - NAP
T ADMSSAOQ, DEMISSAO E ALTERAGOES FUNCIONAIS
DOC ORIGEM : PROTOCOLO 0647.1511/05-5 AP-1: 652 DATA: 29/08/2005
NOME : SANDRA MARIA DALMINA 39179
CARGO . Ext Rural NS |- Agropecuaria 13.320
LOTAGAO : EMNOVA PADUA 2.02.03.381.0

ASSUNTO  : DESIGNAGAO
DESCRICAQ : Designada para exercer as fungoes de chefe do EMNOVA PADUA.

A PARTIR 1 01/10/2005 OBSERVACAO :

' GER DE RECURSOS HUMANOS CIENTE EMPREGADO
o -
J R
Eliane Dayettf Martins I ) Q; Y 52 s
Coorden AP Q}C‘\*"U:f A
V7 \

J




AO MINISTERIO DAS COMUNICACGES |

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO R | |
ANEXO B — SALA 300 |

70044-900 — Brasilia-DF

)
i
i

‘ 75240297 8
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Associacio Padova de Comunicacdes
Avenida Dos Imigrantes , 1040

Centro
Nova Pidua - RS

CEP 95275-000




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.002980/08 Localidade/UF: Nova Padua/RS

Entidade: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES
Aviso: 26 Publicago: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 198

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 2950148 2950143 Dis(t‘;‘é‘gé f“B 0.22
Longitude  51W1818 51W1824
K) - Processo
“1. |Entregou documentagdo tempestivamente? ' Sim

2. |Enderego da Antena Proposta P

AVENIDA DOS IMIGRANTES N° 1040, ,/

2.1. | Enderego do Studio

3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)

5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao

v 7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? Nao
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

AVENIDA DOS IMIGRANTES N° 1040,

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Indeterminado

12. {Conclusio da Analise

A entidade apresentou a documentacéo referente ao subitem 7.1 alineas M, N e O da norma complementar 1/2004.
Processo tecnicamente instruido em primeira fase. 1
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL — PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.002980/08
LOCALIDADE: Nova Pidua /UF: RS
ENTIDADE: Associacdo Padova de Comunicacgtes

Aviso: 25 Publicaciao no DOU do dia : 05/12/2007 Prazo expirou em: 19/01/2008

IDESPACHO JURIDICO

Frente a analise inicial da documentacao encaminhada pela requerente em atendimento
ao Aviso de habilitaciio acima especificado, constatou-se que a entidade:

Esté apta com relagdo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a anélise detalhada
da documentagdo, conforme Roteiro de Anélise Juridica a seguir anexado, vez que se trata de Unica
requerente que se habilitou a executar o servico na localidade de interesse.

Brasilia, 25 de julho de 2008.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacao do Processo
53000.002980/08

Nova Padua/RS

Numero: Localidade/UF:

Entidade: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES

Aviso: 25 Publicagéao: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 198

Processo

1. —EA Entidade é uma: I . Associagao

2. Tﬁeduerimento de Solicitagéo? I Sim

3. —P\ Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifusdo? I Sim
\’} 4, —,?) Estatuto e Atas estio registrados no érgao competente? l Sim
Estatuto Social (fls.08 a 17) e Ata de Fundagéo e Eleicao (fls.18 a 21), datada de 08/01/2008 estio devidamente registrados.

" 5. —E)s Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 9.6127 I Sim

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

6. Reptiblica?

N&o se Aplica

A entidade ndo se situa em faixa de fronteira.

Manifestagdes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na darea retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver

circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por Sim
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Contendo manifestagdes vélidas.
8 Declaragio, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Sim
Fls.28 (Di Padua FM)
9 Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Sim
" |comunidade a ser atendida pela estagao ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
Fls.28

Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é prestadora de qualguer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualquer dos servigos mencionados?

Fls.28

11. |N? de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim

Flis.07 (n? 09.304.454/0001-20) - ATIVO

Validade: 08/01/2011

12. |Quadro Diretivo da Associagio ou Fundagéo Mandato: 3 anos (art.12)

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiori.dade_/ Nacionalidade Declaracao
Emancipacéo
RONALDO BONIATTI 811.896.130-34 | piretor Geral Sim sim Sim
LEOSONDA - 56814306000 |1 Didiorde | g sim tim
e S ST e -Opeéragdes - S o Lo
CATIA LOPES PIMENTEL TONELLO 413.254.780-91 Diretora. Sim Sim Sim
) Administrativa
Fiel Cumprimento - Fls.30
Sede (fls.28) - Avenida dos Imigrantes, 1040, Centro
Declaragdo de vinculo - fls.29
Comprovante de recolhimento de taxa - Fls.31 T AL
25/07/2008 HTACOEG  Pagina 1de2




| * MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM ‘

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.002980/08 Localidade/UF: Nova Padua/RS

Entidade:  ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGOES
Aviso: 25 Publicagado: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 198

Relagao de associados - Fls.23 e 24

13, [Conclusédo da Analise

O processo se encontra instruido juridicamente.

E o Relatério.

“A Consideracdo Superior.

' B
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
: DEPARTAMENTO DE QUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 633¢ /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, {8 de agosto de 2008.

Ao Senhor

Ronaldo Boniatti

Associacgao Padova de Comunicagtes

Avenida dos Imigrantes, 1040, centro -
95275-000/Nova Padua / RS : '

Assunto: Solicitacio de Documentagiio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.002980/08, na localidade
de Nova Padua - RS, no qual essa Entidade requer autorlzagao para execucdo do Servigco de

Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentacdo ji apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

Toda documentacdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico,
conforme detalhado no Anexo deste Oficio.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma dnica
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacfio enviada devera
ser apresentada no original ou em coépia autenticada, conforme determinacio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

N

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

JAGA - RADCOM/DOS/SSCE-MC




ANEXO - DOCUMENTACAO TECNICA

2* FASE:

a) Novo Formulario de Informacoes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo
Engenheiro responsédvel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdio e operac@o
pretendidas para a estacio do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”, no
qual deveré atentar principalmente para o seguintes itens:

AN

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 - TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL, /’
. especificamente para o servigo de radiodifus@o comunitéria, com poténcia maxima de
25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto niimero de
certificacio/homologacio do equipamento a ser utilizado de acordo com o disposto »
no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- o item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacio ao solo, alt. da torre e altitude do local.

b) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaracio firmada pelo representante legal da entidade indicando que na /
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo requerente, a mesma
interromper4 imediatamente as suas transmissoes até que sejam sanadas;

b.2) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na e
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estag@o requerente, a mesma /

interrompera suas transmissGes caso ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL.

c¢) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da localidade
objeto da outorga, e que permita a visualizagdo do nome das ruas, indicando o local de
instalacio do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no
formato GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de até um quildmetro
de raio, que delimita a area abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estadio da
emissora, em conforme ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar
01/2004. ~

d) Diagrama de irradiagio horizontal da antena transmissora, com a indicacio do Norte
Verdadeiro; diagrama de irradiacio vertical e especificacdes técnicas do sistema

irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser /
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, -
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este
diagrama devera ser correspondente ao indicado no item 8 do formulario de informagGes
técnicas.

JAGA - Proc. N° 53000.002980/08- RADCOM/DOS/SSCE-MC




e) Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagao .
do sistema irradiante, atende as condi¢Ges exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo especifico o

conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e” da i
Norma Complementar 01/2004.

f) Declaracao do proflssmnal hab111tad0 atestando que a 1nstalagao proposta ndo fere os ‘
gabaritos de protecdo aos aerédromos, ou declaracéo do 6rgao competente do Ministério /
da Aerondutica autorizando a instalagfo proposta, ou, se for o caso, declaracdo de
inexisténcia de aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f”
da Norma Complementar 01/2004.

proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma
e que o contorno de até 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de
distAncia da antena transmissora em nenhuma direcdo, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

2) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional hab1htado atestando que a instalacdo //

) h) Anotacio de Responsablhdade Tecmca - ART referente a mstalagao proposta, ps
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; /
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticacfio bancaria.

JAGA - Proc. N° 53000.002980/08- RADCOM/DOS/SSCE-MC




AOC MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO R
ANEXO B~ SALA 300

Ref. : Proc [+ 00.002980/2

ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGOES, entidade sem
fins lucrativos, CNPJ 09.304.454/0001-20, com sede na
ipcalidade de Nova Péduz, Estado do Rio Grande do Sul,
iiafsiﬁ il respeitosamenie reguerer meis 20 dias para
mﬁﬂa- a5 z-,xsgﬁnraas formuiadas a%irw%@ ﬁu aficic n°®

5 A O JERCE-MC de 18 20408,

i S i T S e ey

‘etor Geral
CPF 811.896.130-34
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AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO R
ANEXO B — SALA 300
70044-900 - Brasilia-DF

FAX (061) 3311-6617

Ref. : Processo 53000.002980/2008

ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES, entidade sem
fins lucrativos, CNPJ 09.3204.454/0001-20, com sede na
localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
vem mui respeitosamente requerer mais 30 dias para
atender as exigéncias formuladas através do oficio n®
6336/2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC de 18/08/2008.

N. Termos
E. Deferimento

Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

CPF 811.896.130-34
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AO MINISTERIO DAS COMUNICA(}ﬁES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO R

ANEXO B - SALA 300

70044-900 - Brasilia-DF

FAX (061) 3311-6617

Ref. : Processo 53000.002980/2008

ASSOCIAGAO PADOVA DE COMUNICACOES, entidade sem
fins lucrativos, CNP] 09.304.454/0001-20, com: sede na
localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
vem mui respeitosamente requerer mais 30 dias para
atender as exigéncias formuladas através do oficio n°
6336/2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC de 18/08/2008.

N. Termos
) E. Deferimento

Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

CPF 811.896.130-34
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Ao Ministério das Comunicacdes
Secretaria dos Servicos de Comunicagado Social Eletrdnica

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Ed. Anexo - Sala 300
70044 - 900 - Brasilia - DF
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Ref. : Processo 53000.002980/2008

Associacao Padova de Co?nunicagées, entidade sem fins
lucrativos, CNP] 09.304.454/0001-20, com sede na
localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
vem mui respeitosamente atender a exigéncia formulada
através do oficio n° 6336/2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC
para o que apresenta, em anexo, Projeto Técnico elaborado
por profissional habilitado.

N. Termos
E. Deferimento

R& - Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

Diretor Geral
CPF 811.896.130-34




ANEXO 14 - MODELO DE FORMULARIO PADRONIZADO Ss f{a

FORMULARIO PADRONIZADO DE CARACTERISTICAS TECNICAS DO PROJETO TECNICO OU PARA
ALTERACAO NA INSTALACAO DA ESTACAO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Serviges de Comunicacio Eletronica — Departamento de Outorga de
Servicos

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1~ SERVICO 2~ REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom LT T T T I I-1TT]
. USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
ENOMINACAO SO
|als|s [o]c|1]A[c|A|O] lPLAlDIOLVIAI I%IEI ICIOLMIULNIIlCIAICIOIElsl |

T T L 101 (905 310141s]s] s of0lol1]2]o]
IplefplAplujal (M| | [ [ LU PP
4 — ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
Lﬁigj%ﬁl}{!&lﬁd@lglols|IJMIILEHLR%IAINITIE|SlJ,LI lilolalol 1 | | | |
|C!DA]|)EIII|[|||||||C|E|N|T|R|O|J|||||||||LLF||

Inlolvial Ipldlplulal | L LTI PP PP T L PT L]

9051217 |5]-[0]0]o] | Isl4]-Islxlolz]slsls[o] | | | 1] |11 JL]

J
E-MAIL l
lr|blofnlilalt|¢]|i|@|b|r|tu[r|blo|.|clojm|.[blr] | | | | [ ] ]|

5 — LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE

RIS

|
|

! uj&“@‘ﬁ‘ffnpul plols| i ulrlalrlalxlelek [al-] slollal {1
lclelnlrlrlol | 111111111} uENALl:JgELgJ&l elalplulal | | I |

LT T T L L RISk b o b |29°10|114I IJL‘SI1°L1|8‘|1L8“IWI

6 — ENDERECO DO ESTUDIO

LOGRADOURO (
alvl Inlolsl |1 ImlilelrlalnlTlElS! lalolalol | 1 L 1L L L1 1 11|

LcZﬁ%(lcgJT%L%ml NENRERREE xlolvial lelilplulal | | | |
LI Ll bl L L] R[Sk le o e

7 — TRANSMISSOR

wlulalpl lclolrlrlElsl Ielolulile) lElLlelzirl loltlolal 111 1 1 |
POTENCIA CERTIFICACAO

MODEILO
Islelslolals! | [ I I 1 1] '0|2'5'.<|0|Watts| 06 slololslols|a]s]




8 — ANTENA/TORRE g
ABRICANTE DA ANTENA

lalnitirloxl Lilslol lel lelob lalxlzlelnlals lalpl Lozl lrlcl

GANHO max (Gt ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
lol.loland lzlgl,loim lolol3lol.lolm lol6l3l3l.lo)m

9 — LINHA DE TRANSMISSAO

FABRICANTE MODELO

lalnlplRlgiwl-lalelolalalx! LI T L T (olplelal-1slelal |

COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA

(EF)

l4lol. l0 m l21.]2127lam lol.lglol1]em ol.lglils 5
L)

Perdas na linha (PL)=1.AL Eficiéncia da linha (Er) =10 10

100

10 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBK)=10 log (Pt. Ght. Gvt . 7 ) = 10 log ( 0,025 x 1,00 x 1,00 x 0,8145) =- 16,91 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW.
y  Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
- Gvt Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n Eficiéncia da linha de transmisséio

.Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devers ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO
E(dBy) = 107 + ERP(BK) ~ 20 log d (km)
ERP [T poténcia efetiva irradiada

d =distancia da antena transmissora ao limite da élff;a de servigo (raio da drea de servigo)
E(dBp) =107 + (- 16,91) - 20 log 1,0 =90,09 dBu ~

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo sera de 91 dBp.
12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
’ NOME COMPLETO
[c|a|R|L]o[s| |alv|Glu|s|T|o| [pjamx|N] | | | | | | || ]|

15[704]5 |4 | | |RIU[A| [s|x|N|xjm|B[6] [1]s]1]z] lalp] |5]2]

ENDERECO (CONTINUACAQ)

| ]
||
||

N
BAIRRO ll
COTT T ™ L i1 telednirklol 1111 1]

lelalxle lals] Inlol Islgled 1 L1 L I LLL I L1111 Irls]
I9CEI1;|012|0|-|010|2| ITEIL:T:T-I3|2|213|2I1|9I7| |FA}|(sl4|-|3|2]213|2J1|9|7|
lelalelt lo]s|alalm|iln|@|t|e|r|rlal.lelolml.blrl | | [ | 111 ]]]
clalx[1 {a]s] [plo| Isfol] [ | [ | [ | 1| 1] [2l21s]0lol/]2]0]0}s]
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Parecer Conclusivo

De todo o exposto, concluimos pela viabilidade de instalacio de Radio
Comunitaria no endereco abaixo indicado da Associacio Padova de
Comunicagbes, em Nova Padua, RS, tendo em vista o atendimento de todas as
exigéncias constantes na Norma Complementar N-01/ zoowonsiderando que o
contorno de i:l\ dBu)da estaciio ndo tem alcance superior a 1,0 Rm de distancia da
antena transniissora em qualquer diregéo.

= /.;

Local : Avenida dos Imigrantes n° 1040 /
Bairro : Centro
Coordenadas geograficas (WGS-84) : / -

Latitude :29°S 01’'48"
Longitude ;: 51°W 18’ 18”

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

Eng® Carlos Auguste Damin )
CREA n® 57.454, 82 Regido _
R.N. 220122366-1
carlosdamin@terra.com.br
Rua Sinimbu 1912, ap 52
95020-002 Caxias do Sul—RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831




DECLARACAO

Declaramos para os fins previstos no item “12.1.e" da Norma Complementar N-
01/2004, que a cota do terreno no local abaixo indicado, onde se pretende
instalar o sistema irradiante da Associacdo Padova-de-Comunicacbes, em Nova
Padua, RS, atende as condictes exigidas no ité'lﬁB.ZJ.l da mesma Norma,

Local : Avenida dos Imigrantes n® 1040 — Nova Padua - RS
Bairro : Centro
Coordenadas geograficas (WG§-84) : V//

Latitude :29°S01'48"
Longitude : 51°W 18’ 18"

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

N oo

Carlos Augusto in
Eng® CREA n° 57.454 82 Regido
R.N. 220122366-1
carlosdamin@terra.com.br
Rua Sinimbu 1912, ap 52
95020-002 Caxias do Sul—-RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831




DECLARACAO

Declaramos para os fins previstos no item “12.1.f” da Norma Complementar N-
01/2004, que o local abaixo indicado, onde se pretende instalar o sistema
irradiante da Associagio Pédova;leﬁomumcagoes, em Nova Padua, RS, nio fere
os gabaritos de protegao aoS@)dromos, de acordo com a legislagdo especifica
em vigor.

e -
. i
=

Local : Avenida dos Imigrantes n® 1040

Bairro : Centro . i
Cidade/UF : Nova Padua - RS e

Coordenadas geograficas (WGS-84) :

Latitude :29°S01'48”
Longitude : 51°W 18’ 18"

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

PO\ I Vo S

Carlos Augusto Damin
Eng® CREA n® 57,454 8% Regido
R:N. 220122366-1
carlosdamin@terra.com.br
Rua Sinimbu 1912, ap 52
95020-002 Caxias do Sul—RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831




DECLARACAO

Associagio Padova de Comunicacies, entidade sem fins lucrativos, CNPJ
09.304.454/0001-20, com sede na localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do
Sul, neste ato representada por seu Diretor Geral abaixo firmado, DECLARA :

it

. »
a) Na ocorréncia de mtelferencias preJudmIalé causadas pela estagdo, interrompera
imediatamente suas\transmlssoes ate“que os problemas sejam sanados;

b) na ocorréncia de mterferenmas mdese;avens causadas pela estacdo, caso estas nio
sejam sanadas no prazo.estipiilado-péla ANATEL, interrompera suas transmissdes,

Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

CPF 811.896.130-34
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—-——-—- PERIMETRO URBANO
OCUPACAO URBANA

ESCALA: 1/8.000

Associagdo Paddova de Comunicagies
Localizagéo proposta para o sistema de transmisséo e estudio
Local : Av. dos Imigrantes 1040 - Centro

Latitude : 28°S 01" 48"
Longitude : 51°W 18" 18°

Contorno de raip de 1,0 km .
{Alcance maximo do Contorno de 91 dBu) <




1/2" Foam Dielectric,
LDF Series — 50-ohm

R R

LDF4-50A

Attenuation and Average Power Ratings

Frequency Attenuation Attenuation Average
Cahle Ordering Information MHz dB/100 ft dB/100 m Power, KW
Standard Cahle 01'5 gggg g;ﬁ ggg
1/2" Standard Cable, Standard Jacket LDF4-50A 1.5 0.079 0.259 20.2
Fire Retardant Cahles 120 ggg; 8222 ﬁg
1/2" Fire Retardant Jacket (CATVX) LDF4RN-50A 20 0.291 0.954 7.93
1/2" Fire Retardant Jacket (CATVR) LDF4RN-50A gg gigg Hz 232
Low VSWR and Specialized Cahles a8 0619 203 373
1/2" Low VSWR, spacify operating band LDF4P-50A-(**) 100 0.661 217 3.49
Phase Stabilized and Phase Measured Cable See page 590 1ggr ' 83??” %g? c 2&32
Jumper Cable Assemblies — See page 584 174 0.880 2,89 2.62
** |nsert suffix number from "Low VSWR Specifications” table, page 498 ggg 0191476 g;g 123;
I 400 1.36 446 1.70
Characteristics 450 1.45 475 159
: 500 1.53 5.02 1.51
Electrical 512 155 5.08 149
Impedance, ohms 50 =1 600 1.69 5.53 1.37
Maximum Frequency, GHz 8.8 700 1.83 6.01 1.26
Velocity, percent 88 800 1.97 6.46 1.17
Peak Power Rating, kW 40 824 2.00 6.56 1.15
dc Resistance, ohms/1000 ft (1000 m) ggg %?g g?g ”Jg
Inner 045 (1.48) 1000 2.22 728 104
Outer 0.58 (1.90) 1250 251 8.23 0.921
de Breakdown, volts 4000 1500 277 9.09 0.833
Jacket Spark, volts RMS 8000 1700 297 974 0.777
Capacitance, pF/it (m) 23.1 (75.8) 1800 3.07 10.1 0.753
Inductance, pH/t (m) 0.058 (0.19) 2000 3.25 10.7 0.710
Mechanical 2100 3.34 1.0 0.691
echanica 2200 3.43 1.2 0,673
Quter Conductor Gopper 2300 3.52 11.5 0.657
Inner Conductor Copper-Clad Alumninum 3000 4.09 134 0.565
Diameter over Jacket, in {mm) 0.63 (16) %gg jgg ]ég 345138
Diameter over Copper Outer Gonductor, in (mm) 0.55 (14) 5000 5 49 18'0 0' 491
Diameter Inner Conductor, in (mm) 0.189 (4.6) 6000 6'11 20'1 0‘378
Nominal Inside Transverse Dimensions, ¢m 111 8000 796 238 0.318
Minimum Bending Radius, in (mm) 5 (125) 8800 7.69 95.9 0.300
5 Number of Bends, minimum (typical) 15 (50) —
f Standard Conditions:
Bending Moment, Ib-ft (Nem) 28 (3.8) For attenuation. YSWR 1.0, ambient tsmperature 20°C (68°F).
Cabll:;' Weight, Ib/ft (kg/m) 015 (0.22) For Average Power, VSWR 1.0, ambient temperature 40°C (104°F), inner
Tensile Strength, Ib (kg) 250 (113) conductor temperature 100°C (212°F}, no solar loading.
Flat Plate Crush Strength, Ib/in (kg/mm) 110 (2.0)

96 . ’ ANDREW.

Gustomer Service Center - Gall toll-free from: « U.S.A., Canada and Mexico 1-800-255-1479
Revised 9/00
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ;
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGOES

ANATEL

Certificado de Homologacéo
{Intransferivel)
N2 0680-03-0528
Validade: Indeterminada
Emissdo: 13/06/2003

Fabricante:

AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.

PRACA DA PIRAMIDE 30 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULO F. DE TOLEDO ARCO IRIS
37540-000 - SANTA RITA DO SAPUCAI - MG

.Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagdo e Homologagédo de Produtos para Telecomunicagbes, aprovado pela
Resolugdo Anatel n? 242, de 30 de novembro de 2000, o Certificado de Conformidade n® NCC 972/03 , emitido pelo OCD - Associacdao NCC
Certificacbes do Brasil. Esta homologagéo é expedida em nome do fabricante aqui identificado e é valida somente para o produto a seguir
discriminado, cuja utilizagdo deve observar as condigGes estabelecidas na regulamentagao do servigo ou aplicagéo a que se destina.

Tipo:

Transmissor de Radiodifusdo Comunitaria - Categoria ll
Modelo(s):

SP5025

Servigo/Aplicagéo:
Servico de Radiodifusao Comunitaria

Caracter(sticas técnicas basicas:

Faixa de l:;;;:)enclas Tx|Poténcia Maxima de Saldalrjesigr| acdo de Emissoes
87,8 a108,0 25,0
87,8 a 108,0 25,0

Poténcia de saida redutivel até 8 W.
Quando do seu fornecimento, os produtos devem estar ajustad

cia(s) e freqliéncia(s) autorizadas pelo érgao técnico competente da
Agéncia Nacional de Telecomunicagbes — Anatel.

Observacgbes:

Francisco Carlos Giacomini Soares
Gerente Geral de Certificagdo e
Engenharia do Espectro

http://sistemas.anatel.gov.br/sgch/Certificado/HomologacaoPNCC.asp?consulta=1 & ?NumRFG...  21/09/2008

™
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CARACTERISTICAS ELETRICAS; CARACTERISTICAS MECANICAS;
Faixa de Operago: 88-108 MHz Dipolo: Tubo de Latdo
Cortada para cada canal Gondola; Tubo de Aluminio
Ganho na Faixa: 0 dBd Isoladores: Teflon
Poténcia Maxima: 1 KW Soldagem: A unido dos tubas de latdo é
R.O.E.: Menor gue 1,20 feita com solda prata
Impedancia: 50 Ohms desbalanceados Peso Total: 7 Kg
Conector: Tipo "N Mache"” {Fémea se
solicitado)
I i
ANERONR!




Registro de Contrato de Acervo Téenico sob forma de ART Nr.:
Anotagiio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77

Sosgbo ot g Engmara -&Imi-cﬂnﬁlﬁ gﬁzmme““ Consetho Regional de Engenharia, Arquitetara e Agronomia do RS Web B&‘F
Dados da ART Agencia /Cédigo do Cedente 0445/050105-4 Nosso Nimero:  900000000004561885-8 Recibo do Sacado
Tipo:OBRA/SERVICO Participagdo Técnica: INDIVIDUAL Cart.Vinculo: ART Vinculo:

Convénio: NAO E CONVENIO Motivo:NORMAL Cart.Vinculo: ART Vinculo:

Caracteristica: OBRA/SERVICO EXCETO EDIFICACAO

Contratado

Nr.Carteira: RS057454 Profissienal: CARLOS AUGUSTO DAMIN

Nr. RNP: 2201223661 Titulo: * Engenheiro Eletricista

Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.: 0

Contratante

Nome; ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES Telefone: 54 9102 6480

Endereco: AVENIDA DOS IMIGRANTES 1040 CPF/CNPJ: 09304454000120

Cidade: NOVA PADUA Bairro: CENTRO CEP: 95275000 UF:RS

Identificagio da Obra/Servigo ‘

Proprietario: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGCOES Telefone: -

Endereco: AVENIDA DOS IMIGRANTES 1040 CPF/CNPJ: 09304454000120

Cidade: NOVA PADUA Bairro: CENTRO CEP: 95275000 _UF:RS~_

Finalidade: OUTRAS FINALIDADES Dimenséo: 0,00 VIr Contrate: 3.000,00 Honorérios: - 3.000,00 L m‘\\

Data Inicio:  22/09/2008 Prev.Fim: 13/10/2008 Ent.Classe: 6 Vencimento: 12/11/08 Valor AKT 30,00 }

Ite Atividade Técnica Descrigio da Obra/Servico Quantidade Unid.
1 Projeto INSTALACAO DE EMISSORA DE RADIODIF.COMUNITARIA EM NOVA PADUA %3 5,00—W

Autenticacio Mecinica

; F-’Ei"""-'R/\L

N B, Bl /o8 [CRATS s | 2

Local e Data Profissional C./_'Conﬁatame
Vilida somente gnande quitada, com as assinaturas do Profissional, do Contratante e entregue ao CREA
_______________ Atenglo: & ART deve estar qitada no infelo 02 obralservigo teenico, conforme Resolugo 1 42808 do Confea. o3 TN
CAIXA[1040 1049105016 05900000000 00045618857 1 4054000003000 )
Y o AGAR EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO Vencimento \~\——f12’/ 1i0s
CedgtlelEA—RS Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agrononia do RS Agéncia/Cod.Cedente 0445/050105-4
. 22/09/2008 22'2‘1225 Espécli;l\zoc Acei; Ao f;r/?g/uzc:)s;a;m Nosso Nismero 90000000000@
Uso Banco cmel;;1 Espécie s Quantidade Valor (=) Valor do Documento = ;[;,1;0 N
Instrucdes: Texto de Responsabilidade do Cedent: (-) Desconto/Abatimento < - //
(-) Outras Dedugdes =
(+) Mora/Multa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
Sacado: CARLOS AUGUSTO DAMIN RUA SINIMBU, 1912 - RS

Autenticacio mecénica/Ficha de compensacdo

AR A A
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Ao Ministério das Comunicacgides

Secretaria dos Servigos de Comunicagdo Social Eletronica
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Ed. Anexo - Sala 300
70044 - 900 - Brasilia - DF

Ref. : Processo 53000.002980/2008

Associacido Padova de Comunicagdes, entidade sem fins
lucrativos, CNPJ] 09.304.454/0001-20, com sede na

.- localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
vem mui respeitosamente atender a exigéncia formulada
através do oficio n° 6336/2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC
para o que apresenta, em anexo, Projeto Técnico elaborado
por profissional habilitado.

N. Termos
E. Deferimento

Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

iretor Geral
CPF 811.896.130-34




ANEXO 14 - MODELO DE FORMULARIO PADRONIZADO

FORMULARIO PADRONIZADO DE CARACTERISTICAS TECNICAS DO PROJETO TECNICO OU PARA
ALTERACAO NA INSTALACAO DA ESTACAO

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Servigcos de Comunicacio Eletronica — Departamento de Qutorga de
Servicos

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1 - SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL .
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom LT T LT T I T T T TI-TT]

USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

DENOMINACAO SOCIAL
|a[s|s |o|c|1]|a[c|Alo]| |P|A[D|O|V]A] IDlEI clojmlu|njr|clac|o]E[s]| |

DENOMINACAO SOCIAL (CONTINU. AC
AR f HEEEEEE |0|9|3|0|4|415|4|0|0l0\1|2|0\
. DENOM]NACAO DE FANTASIA
o eAplulal EdM] L L L Ll L L Ll
- 4—- ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO
lalvieN [1lplal [plols l1lml1le|r|alNITIE]lS] |n l1lolalol | | | | ]
LOGRADOURO (CONTINUACAO) BAIRRO
Lttty elelwlelmlol LV VL DL L L
CIDADE UF
Inlolvial lelalplulal UL PP P TN T LT Irls
CEP FONE FAX
|9]5]2]7[5]-]0]ejo] | |s[4]-|o[1]o]2(6}4(8]0] | | | [ [ | | |1 111]]
E-MAIL
|riblofnlilalt|t]i|@|b|r|[t|u|r|blo].|clofm|.|b]r] | | | | [ | | |||
5- LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
LOGRADO
lA\VIElN?IID|A| Iplols| it ImlxlglrlalN]TlElS |nl] lslolalol | [ [ ||
CIDADE
|C‘E|N|T,RLOI~I L {N|o|V|A| |PIAID|U|A| L]
CIDADE (CONTINUACAO) UF COORDENADAS GEOGRAFIC.
LI L L LT TP Ll R[Sl e oo |29°|011‘|4|8“|S||5|1°|1|8‘|1|8“|W|
6 - ENDERECO DO ESTUDIO
LOGRADOURO
lalv.) Iplols| 1 mlilglrlalNITlEls! l1lolalol | [ I L L L L1 1 11|
BAIRRO CIDADE
lclelnlr[rlol [ I L I 1111 11 []] |~nlolvlal |plalplulal | | | ]
CIDADE (CONTINUACAOQO) UF
N I O O O I O A - 3 1 T
7 — TRANSMISSOR
FABRICANTE
|A|U|A|Dl lclolr|R|E]A] |E|0|U| |P| lE|L7E[T|R| llrlolal L L]
CERTIFICACAO
lslPV5|012|5| RN lol2|5|.|0!Watts| 0 6 s|0)013|0|5\2|8l
SErvinn PURLCO FEDERE




)

8 — ANTENA/T ORRE

ABRICANTE DA MODELO
|AINIT|R|0|N| |1|N|D| gl |cloml |alnlTlEIN|Als lalD] 1117121 IR]C]
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAOQ AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
lo]. |olaed Iz|9|,l0im lolol3lol.lo|m lolsl3l3l.lo/m

9 — LINHA DE TRANSMISSAO

FABRICANTE MODELO

alnlplrlglwl - [ple|oialalx) | L LI P LT 111 |olplelal-lslolal |

COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (Pr) EFICIENCIA DA LINHA

(EF)

lalol.lom |21 12 127lam lol.l8lo]1]es lol.lslil4 s
-(PL)

Perdas na linha (PL)=L.AL Eficiéncia da linha (EF)=10 10

100

10 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. n) =10 log ( 0,025 x 1,00 x 1,00 x 0,8145) =- 16,91 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW.

Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n Eficiéncia da linha de transmissio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devers ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO
E(dBp) = 107 + ERP(dBK) - 20 log d (km)

ERP [] poténcia efetiva irradiada

d = distéincia da antena transmissora ao limite da 4rea de servigo (raio da 4rea de servigo)
E(dBp) =107 + (- 16,91) - 20 log 1,0 =90,09 dBu

Obs.: O méximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servigo serd de 91 dBp.
12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

clalrixjo|s| |alv||u]s|rlo piaMT|N] | | | || 1]

ERECQ (CONTINUAGCAQ)

LA L 1Lt leleinlrk ol |

lelalxlr fals! Iplol Istolnl | L1 L L1 LI L1111l

]
]
|

|
|
|
[els]

|9§EALL012|01-|0|0|2| U lalalelalzlzlalzlalolal | Lslal-lalzl2l3l2l1lol]
lelalrli [o]s|a]am|i|n|@|t|e|r|rla].lelofm|-[blr| | | [ L ||| |]]

||
51704154 | | [RIUJA| [s|x|N|1m]B|O] [1]s]1]2]| |alp] |5]2
L1
L

| |
||
||
||

1c|A|x|11A|s| lo Iswlel | | | [ 11111 [2lz110]9]/]2]0]0]s]
/l»%é;};w |

[ ul-" TAL
G /\gfji 3
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Parecer Conclusivo

De todo o exposto, concluimos pela viabilidade de instalacio de Radio
Comunitaria no endereco abaixo indicado da Associacio Padova de
Comunicacdes, em Nova Padua, RS, tendo em vista o atendimento de todas as
exigéncias constantes na Norma Complementar N-01/2004 e considerando que o
contorno de 91 dBu da estacéio ndo tem alcance superior a 1,0 km de distincia da
antena transmissora em qualquer direg&o.

Local : Avenida dos Imigrantes n° 1040
Bairro : Centro
Coordenadas geograficas (WGS-84) :

Latitude :29°S01'48”
Longitude : 51°W 18’ 18"

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

CREA n° 57.454, 82 Regi&o
R.N. 220122366-1
carlosdamin@terra.com.br
Rua Sinimbu 1912, ap 52
95020-002 Caxias do Sul - RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831




DECLARACAO

Declaramos para os fins previstos no item “12.1.e" da Norma Complementar N-
01/2004, que a cota do terreno no local abaixo indicado, onde se pretende
instalar o sistema irradiante da Associacdo Padova de Comunicacdes, em Nova
Padua, RS, atende as condigbes exigidas no item 18.2.7.1 da mesma Norma.

Local : Avenida dos Imigrantes n® 1040 — Nova Padua - RS

Bairro : Centro

Coordenadas geograficas (WGS-84) :

Latitude

129°S01'48"

Longitude : 51°W 18’ 18"

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

Carlos Augusto
Eng® CREA n° 57.454 82 Regido
R.N. 220122366-1
carlosdamin@terra.com.br
Rua Sinimbu 1912, ap 52
95020-002 Caxias do Sul— RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831

Em,. _{_ /ﬁ ,_‘L (
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DECLARACAO

Declaramos para os fins previstos no item “12.1.f" da Norma Complementar N-
01/2004, que o local abaixo indicado, onde se pretende instalar o sistema
irradiante da Associagdo Padova de Comunicagdes, em Nova Padua, RS, ndo fere
os gabaritos de protegdo aos aerédromos, de acordo com a legislacéio especifica
em vigor.

Local : Avenida dos Imigrantes n°® 1040
Bairro : Centro

) Cidade/UF : Nova Padua - RS

Coordenadas geograficas (WGS-84) :

Latitude :29°S01'48"
Longitude : 51°W 18’ 18"

Caxias do Sul, 22 de Setembro de 2008.

Eng® CREA n® 57.454 82 Regi&o : :
R:N: 220122366-1 ?
carlosdamin@terra.com.br '
Rua Sinimbu 1912, ap 52
4 95020-002 Caxias do Sul— RS
Telefones: (54) 3223 2197, 9979 9831




-~

DECLARACAO

Associagio Padova de Comunicagbes, entidade sem fins lucrativos, CNPJ
09.304.454/0001-20, com sede na localidade de Nova Padua, Estado do Rio Grande do
Sul, neste ato representada por seu Diretor Geral abaixo firmado, DECLARA :

a) Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo, interrompera
imediatamente suas transmissdes até que os problemas sejam sanados;

b) na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estaciio, caso estas nio
sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperé suas transmissoes.

Nova Padua, 22 de Setembro de 2008.

Diretor Geral
CPF 811.896.130-34
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LDF4-30A

Description Type No.

1/2" Foam Dielectric,
LDF Series — 50-ohm

o

Attenuation and Average Power Ratings

Frequency Attenuation Attenuation Average
Cable Ordeting Information MHz dB/100 ft 48100 m Power, kKW
Standard Cahle 05 0.0 o9 e
172" Standard Gable, Standard Jacket LDF4-50A 15 0.079 0.259 292
~Fire Retardant Cahles 120 gggg gg?g ﬁg
1/2" Fire Retardant Jacket (GATVX) LDF4RN-50A 20 0.291 0.954 7.93
1/2" Fire Retardant Jacket (CATVR) LDFARN-50R gg gigg }152 %g
Low VSWR and Specialized Cables 88 0:519 2:03 3:73
1/2" Low VSWR, specify operating hand LDF4P-50A-(**) 100 0.661 217 3-42
_Phase Stabilized and Phase MeasuredmCabIe See page 590 1gg gg?g %gg 333
Jumper Cable Assemblies — See page 584 174 0.880 2.89 2.62
** |nsert suffix number from “Low VSWR Specifications™ table, page 498 ggg 01911476 g;g 123171
- 400 1.36 4.46 1.70
Characteristics 450 145 475 150
Electri 500 1.53 5.02 1.51
tectrical 512 155 5.08 149
Impedance, chms 501 600 1.69 5.53 137
Maximum Frequency, GHz 8.8 700 1.83 6.01 1.26
Velocity, percent 83 800 1.97 6.46 117
Peak Power Rating, kW 40 824 2.00 6.56 115
dc Resistance, ohms/1000 ft (1000 m) ggg %?3 g?g H}g
tnner 0.45 (1.48) 1000 222 7.28 1.04
Outer 0.58 (1.90) 1250 251 8.23 0.021
de BfﬂakdOWl’L volts 4000 1500 277 9.09 0.833
Jacket Spark, volts RMS 8000 1700 297 974 0.777
Capacitance, pF/ft (m) 23.1 (75.8) 1800 3.07 10.1 0.753
Inductance, pH/ft (m) 0.058 (0.19) 2000 3.25 107 0.710
Mechanical 2100 3.34 11.0 0.691
echanica 2200 3.43 11.2 0.673
Outer Gonductor _ Copper 2300 3.52 11.5 0.657
Inner Gonductor Copper-Clad Aluminum 3000 4.09 134 0.565
Diameter over Jacket, in (mm) 0.63 (16) %gg jgg 1‘;‘; 83%3
Diameter over Copper Outer Conductor, in (mm) 0.55 (14) 5000 5' 49 180 0 21
Diameter Inner Gonductor, in (mm) 0.189 (4.6) 6000 6‘11 201 0.378
Nominal Inside Transverse Dimensions, cm 1.1 8000 7:26 23:8 0:313
l'\\lllinirtr:um fBgndidng Radius, in(glnm) ) ? 5(1(2(5]% 8300 7.69 25.2 0.300
umber of Bends, minimum (typica -
i Standard Conditions:
Bending Moment, Ib-ft (Nem) 2.8 (3.8) For attenuation. VSWR 1.0, ambient temperature 20°C (68°F).
Gable Weight, Ib/ft (ig/r) 0.15 (0.22) For Average Power, VSWR 1.0, ambient temperature 40°C (104°F), inner
Tensile Strength, Ib (kg) 250 (113) conductor temperature 100°C (212°F), no solar loading.
Flat Plate Grush Strength, Ibfin (kg/mm) 110 (2.0)

i

ANDREW.
Revised 9/00
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REPUBLICA FEDERATIVADO BRASIL
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGOES

ANATEL

Certificado de Homologacéo
(Intransferivel)
N¢ 0680-03-0528
Validade: Indeterminada
Emissdo: 13/06/2003

Fabricante:

AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.

PRACA DA PIRAMIDE 90 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULO F. DE TOLEDO ARCO IRIS
37540-000 - SANTA RITA DO SAPUCAI - MG

Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagdo e Homologagéo de Produtos para Telecomunicagdes, aprovado pela
Resolugdo Anatel n® 242, de 30 de novembro de 2000, o Certificado de Conformidade n° NCC 972/03 , emitido pelo OCD - Associagio NCC
CertificagBes do Brasil. Esta homologagao € expedida em nome do fabricante aqui identificado e é valida somente para o produto a seguir
discriminado, cuja utilizagdo deve observar as condigges estabelecidas na regulamentagéo do servigo ou aplicagéo a que se destina.

Tipo:
Transmissor de Radiodifusdo Comunitaria - Categoria Il

Modelo(s):
SP5025

Servigo/Aplicagéo:
Servigo de Radiodifusao Comunitaria

Caracteristicas técnicas basicas:

Faixa de Freqiiéncias TxJPoténcia Maxima de Saida]. . = o :
(MHz) (W) Designacéo deél;mlssoegl
87,8 a 108,0 25,0
87,82 108,0 25,0

Poténcia de saida redutivel aié¢ 8 W, :
Quando do seu fornecimento, os produtos devem estar ajustados
Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — Anatel

ncia(s) e freqliéncia(s) autorizadas pelo 6rg&o técnico competente da

Observagoes:

Constitui obrigagéo do fabricante do produto no Bra
anexo 4 Resolugdo Anatel n? 242, em todas as un
manter as caracteristicas técnicas que fund

a identificagéo do produto homologado, nos termos do art. 39 do Regulamento
lizaqas, antes de sua efetiva distribuigdo ao mercado, assim como observar e

As informacdes constantes deste
Homologagao, disponivel no port

do de homologagéo podem ser confirmadas no SGCH - Sistema de Gestéo de Certificagédo e
Anatel .anatel.gov.bt).

Francisco Carlos Giacomini Soares
Gerente Geral de Certificacéo e
Engenharia do Espectro

Em,. _&”M_J_ ,L‘_" AL
L

http://sistemas.anatel.gov.br/sgch/Certificado/HomologacaoPNCC.asp?consulta=1&?NumRFG...  21/09/2008
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CARACTERISTICAS ELETRICAS:

Faixa de Operaggo: 86 - 108 MHz
Cortada para cada canal
Ganha na Faixa: 0 dBd
Poténcia Maxima: 1 KW
R.O.E.: Menor que 1,20
impedancia: 50 Ohms desbalanceados
Conector: Tipo "N Macho" (Fémea se
solicitado)

CARACTERISTICAS MECANICAS:

Dipolo: Tubo de Latéo

Gondola: Tubo de Aluminio

Isoladores: Teflon

Soldagem: A unido dos tubos de latao &
feita com solda prata

Peso Total: 7Kg

1
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Registro de Contrato de Acerve Técnico sob forma de ART Nr.: 4561885
Anotagio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77

R e i i o e e b Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do RS Web Bol
Dados da ART Agencia /Codlgu do Cedente 0445/0501054 Nosso Nimero:  900000000004561885-8 Recibo do Sacado
Tipo:OBRA/SERVICO Participagio Técnica: INDIVIDUAL Cart.Vinculo: ART Vinculo: o
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL Cart,Vinculo: ART Vineulo: AR bl
Caracteristica: OBRA/SERVICO EXCETO ED[FICACAO '

Contratado

Nr.Carteira: RS057454 Profissional: CARIL.OS AUGUSTO DAMIN

Nr.RNP: 2201223661 Titule: * Engenheiro Eletricista

Empresa;: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.: 0

Contratante

Nome: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICACOES Telefone: 54 9102 6480

Enderego: AVENIDA DOS IMIGRANTES 1040 CPF/CNPJ: 09304454000120

Cidade: NOVA PADUA Bairre: CENTRO CEP:95275000 UF:RS

Identificacdo da Obra/Servigo

Proprietirio: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGOES Telefone: -

Endereco; AVENIDA DOS IMIGRANTES 1040 CPF/CNPJI: 09304454000120

Cidade: NOVA PADUA Bairro: CENTRO CEP:95275000 UF:RS

Finalidade: OUTRAS FINALIDADES Dimensio: 0,00 Vir Contrato: 3.000,00 Honorérios: 3.000,00

Data Inicio:  22/09/2008 Prev.Fim: 13/10/2008 Ent.Classe: 6 Vencimento: 12/11/08 Valor ART: 30,00

Ite Atividade Técnica Descrigio da Obra/Servico Quantidade  Unid.
1 Projeto INSTALACAO DE EMISSORA DE RADIODIF.COMUNITARIA EM NOVA PADUA 2500 W

Autenticacio Mecinica

Nova Prous, 13/10/2008 | BEmsqueaRefrpyesin || Poeme — 2>

Local e Data Profissional A Cortratante

Vilida somente quande quitada, com as assinaturas do Profissional, do Contratante e entregue ao CREA
Atengdo: A ART deve estar quitada no inicio da obra/servigo técnico, conforme Resolugiio n® 425/98 do Confea.

Lccal de Pngamento

PAGAR EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO Vencimento 1211/08
CeL‘:Cntle{li.‘tA-RS Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agrononia do RS Agéncia/Cod Cedente 0445/050105-4
B oM “Nio | vnomos Nosso Rimero 900000000004561885-8
Uso Banco Cmex;1 Espécie e Quantidade Valor (=) Valor do Documento 3000
Instrugbes: Texto de Responsabilidade do Cedente (-) Desconto/Abatimento
() Outras Deduces

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Sacado: CARLOS AUGUSTO DAMIN RUA SINIMBU, 1912 -RS

Autenticagio mecénica/Ficha de compensagio



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAQAQ DER

0‘%

N

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO ‘é
ED?_

7

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.002980/08 Localidade/UF: Nova Padua/RS
Entidade: ASSOCIACAO PADOVA DE COMUNICAGOES

Aviso: 26 Publicagdo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentacéo tempestivamente? Sim
. presentou Formulério padronizado ? im
A tou F lari dronizado DOUL/RADCOM 027 Si
Apresentou Declaragao firmada pélo repreéentante légél da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tdmaré a. Sim
3_ as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU X
07/08/98? 7 7 _ b. _ Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalagéo do sistema irradiante, com indicagéo da coordenadas geograficas com precis&o de Sim
' |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n®
11, item 6.11) i
Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicag@o do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagéo vertical e especificagbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim
* | polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagao do sitema
. |irradiante, atende as condigbes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
" 14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagéo proposta ndo fere os gabaritos de
7 protegéo aos aerédromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a sim
' |instalac&o proposta, ou se for o caso, declarag@o da inexisténcia de aerédroma na localidade? (n° VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo proposta atende a
8. |todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicéveis & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora nao Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta? (n° VI, item 6.11) Sim
10, |Verificar no Formulario de Informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo: 0 b. Fabricante: ATRON c. Modelo: AD 1/2RC
) 11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 29 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. | O transmissor esta certificado? Sim,
a, Fabricante: EQUIPI:\I:AJéﬁT%%RS_i{\r. LTDA b. Modelo: SP 5025 c. Categoria: 2H d. Certificado: 0680030528
14 . |intensidade de campo no limite da 4rea de servigo <= 91 dBu? Sim
15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo s&o as mesmas do aviso que torna pablico a relagdo das Sim
* tentidades SELECIONADAS para a prestagdo do servigo?
16. [Conclusio da Analise

Processo tecnicamente instruido em segunda fase. A entidade encaminhou a documentacgéo referente ao projeto

técnico na sua totalidade (fl. 53- 63) cumprindo com o estabelecido nas alineas do numeral 12 da norma

complementar 1/2004.

STV P LEZLICU FEDERAL

HAETERIO) DAS COMINICACOES
LCONFERE COM O ORIGINAL

e L 11

17/12/2008 RadCom
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES - _
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' '
DEPARTAI\/IENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n°_- ©336 /0¥/SSR/DOUL -MC. - de Af ; OF 05 og
Processa, it ° 53000. OO‘QCM’O/ ] .. Localidade: '»/Kﬁ“vﬂ« pad/bca / RS

N Entidadc: A ﬂ%c&a«%bo p adovade M

2>4Umca entidade no local/bairro /ou com concorrentes: { )arqunado {_Jem anpalise, (_Yem exigéncia, ( ) inst

EXIGENCIAS TECNICAS:

(__) Cumpridas mtcgralmente Processo instruido (1* Fase)
( 5 L/L.LL;LH;.AJQD i .«L&uuvuuv, VS u.,ud() aapr \_oGuLZlydO da DDSUIDLV uOClﬂLCuLdydU aDaLto Cl'bbCI'.L[d
(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) -ENTIDADE HABILITADA

Observagdes: - _ :
S N T N T T L O S SR Y U\ (N ezl
RSN adren ©D Cosa\tNar ‘

Brasilia, ¥\ | \—6\ /N /200% Analista résp_onsével:

FANTASIA: D¢ Paduca n
Fls 28

EXIGENCIAS JURIDICAS:

S FEDERAL
CACOES
1O ORIGINAL

mpridas integralmente. _
( ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte document:

v .SEDE: M oo J’Mmm/b 4040 J@HELL-Z/ /

Observagoes:

?Amm W&mm«uﬁ Mcﬂa/c J/M;U'L(,u{,o(x» .

DIRETORIA: Ata o Elorpdo (#,: Yy m e OX/Oi/awoy
cmamdats Al 3 anos (,a,uc AL) valido qt! 0%/01/ 2041 - tegiitiad
Lotatuds M(% 0f a 4%) - sugusteads -

Brasilia, “Y* 51 /LY, 10 /2003 Analista responsavel: /ﬂ W
g/ =

‘1581485
m{hmfemnomisw
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N2 0392/2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA:  Processo n® 53000.002980/08,

protocolizado em 21 de janeiro de 2008.

OBJETO: Requerimento de autorizag¢@o para a exploracado

do Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associacio Padova de Comunicacoes,
municipio de Nova Padua, Estado do Rio

Grande do Sul.

I-INTRODUCAO

municipio de Nova Pddua, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicacoes, conforme
requerimento datado de 17 de janeiro de 2008, subscrito por representante legal, no qual
demonstrou interesse na exploragédo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria nos termos do artigo
12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de

03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilita¢io publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de 05/12/2007,
que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estudio.

NF - Relatério Final — Processo n° 53000.002980/08, Local: Nova Paddua, UF: RS ‘ 1
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3. Em atendimento a citada convocac@o e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestacio do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

Il - RELATORIO

¢ atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peticao de folha 01, bem como toda a documentacdo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrucdo do presente processo administrativo, em conformidade
) com a legislac@o, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar

n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticdo que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na AVENIDA
DOS IMIGRANTES, 1040, CENTRO, no municipio de NOVA PADUA, Estado do RIO GRANDE
DO SUL, de coordenadas geogréaficas em 29°01'48"S de latitude e 51°18'18"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 28 e 42, denominado de
“Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados, quais sejam:

informagdes sobre geracdo de coordenadas geogrificas, instru¢Ges sobre coordenadas coincidentes

com os levantamentos do IBGE, compatibilizagdo de distanciamento do canal, situa¢io da estacdo
em faixa de fronteira, endereco proposto para instalacdo da antena; planta de arruamento, enderecos

da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusao.

7. Considerando a selecAo desta requerente, bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, nio foram constatadas pendéncias juridicas, tendo sido
solicitada a apresentacio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1

e alineas da citada Norma (fls. 46 a 75).

NF - Relatério Final — Processo n° 53000.002980/08, Local: Nova Padua, UF: RS




8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacdes Técnicas” —%s'

53 e 54, firmado pelo engenheiro responsédvel , seguindo-se o Roteiro de Andlise de Instalacdo da
estacio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se na folha 76. Ressaltamos
que nestes documentos constam as seguintes informacdes: identificacdo da entidade; os enderegos
da sede administrativa e de localizac@o do transmissor, sistema irradiante e estudio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial), com indicagdo da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da é4rea de servigo, diagramas de

irradiacdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09. Por fim, a documentacio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 75, dos autos, corresponde ao que se segue:

e Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com oS preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

e ata de constituicdo e atual ata de eleicfio dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifestacdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

e declaractes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “1” e “” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;
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habilitagdo de interessados na exploracdo do Servico de Radiodifusio Comunitdria, conclui a
instrucdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informacgdes bésicas sobre a entidade:

® nome

Associacio Padova de Comunicacoes;

¢ quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
7 Ronaldo Boniatti Diretor Geral
- Léo Sonda Diretor de Operacdes
Cétia Lopes Pimentel Tonello Diretora Administrativa

¢ localizacdo do transmissor, sistema irradiante e estiidio
Avenida dos Imigrantes, 1040, municipio de Nova Padua, Estado do Rio Grande

do Sul.

e coordenadas geograficas

29°01'48"S de latitude e 51°18'18" W de longitude, correspondentes aos dados

~—

dispostos no “Roteiro de Anélise Técnica” - fl. 12, bem como “Formulério de

Informacdes Técnicas™ ~fls 53 que se referem a localizacdo da estacéo.

11. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente instruido

e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

Brasﬂla 1 t? de dezembro de 2008.
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10. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos de
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(Fe: 99,
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Savier Andrés Garcia Alfaro
Engenhairo - Matr.: 1561653
SSCE/RADCOM \

Matricuia 1581 IBE ?
Anglista/Economista

De acordo.
A consideragdo do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Brasilia, de dezembro de 2008.

L e Sesr
‘%“, ﬁj imjﬂi%

= F“ﬂi\ o gu:, ) - .
(%‘NE ‘ALVES TEIXEIRAJUNIOR
Coordenador

De acordo.
A consideragio do Senhor Secretario de Servicos de Comunicacao Eletronica.

de dezembro de 2008.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESEXDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 0392/2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a2 Consultoria

Juridica para exame e parecer.

Brasilia, de dezembro de 2008.

7
ZILDA BEATRIZ S.DE CAMPOS ABREU f"
Secretéario de Serv1gos ‘de Comunicagio Eletroni¢a

SIERAL
S UMMICACOES
o J ORIGINAL

Em, '// /’/ 1//
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO Doo"“s ey
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Nova Padua v ' | UF: RS

SELECIONADA: Associacdo Padova de Cdmunic;ig(")es_
N° DO PROCESSO: 53000.002980/08

Critérios adotados para selecao: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicacées n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO e, &
MINISTERIO DAS COMUNICACOES - "s80®”

CONSULTORIA JURIDICA
PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N® 1019- 1.08 / 2009

PROCESSO: 53000.002.980/2008

EMENTA:  Requerimento solicitando autorizagido para
explorar servico de radiodifusdo comunitéria.
A documentagdo apresentada obedece os
padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

I- INTRODUCAO

1. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia “sub examen”, por
despacho do Secretirio de Servicos de Comumnicacio Eletrénica, em que o Diretor do
Departamento de Outorga de Servigos, ao concluir a instrucio do mencionado processo
administrativo - consubstanciando-se no Relatério n? 392/2008 (fls. 078 a 082) - opina pelo
deferimento do pedido formulado pela Associacio Padova de Comunicag¢des, no municipio de
Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul, “no sentido de conceder-lhe a OQOutorga de
Autorizacdo para a exploragio do Servico de Radiodifusado Comunitiria, na localidade
pretendida, dentro das condig¢@es circunscritas (...)” no respectivo processo administrativo.

2. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessério, em razio do que
preconiza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o
seu Capitulo VI, definindo a competénecia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da
Advocacia-Geral da Unigo.

II - FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13

3. A requerente manifestou interesse “..em executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitaria na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km”, com centro localizado de
acordo com o indicado no item 10 do mencionado Relatério, onde pretende instalar o sistema
irradiante de sua estacio, solicitando, também, em seguimento, a designacio de canal para a
prestacao do servigo nos termos do art. 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusio
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998.

4. Da andlise da documentagdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n®
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 2/98,
aprovada pela Portaria n® 191, de 06 de agosto de1998, constatou-se o seguinte:

+ a Associacio Padova de Comunicacdes foi a inica a demonstrar interesse na
prestacdo do servigo naquele municipio, conforme as informacdes prestadas
no item 3 do Relatério;

+  0s atos constitutivos da entidade, sua personalidade juridica, compreendendo
as atas de constituicio e de eleicdo dos dirigentes, o seu Estatuto Social,
declaragbes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, bem como
manifestacoes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicbes e pessoas

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” — sala 920 — CEP 70.044-900 — Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@me.gov.br
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juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas, como depreende do
item 9 do Relatério;

as exigéncias técnicas necessarias a autorizagio pleiteada nos presentes autos,
estdo de acordo com o estabelecido na legislacdo, basicamente as regras da
Norma n® 2/98, a teor dos itens 5 a 8 do Relatério.

III - CONCLUSAO

“Ex positis”, concluo que a documentacfio apresentada pela requerente estd em
conformidade com a legislacdo que regula os atos de autorizagdo para exploragio do Servigo de

Radiodifusdo Comunitéria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 6% pardgrafo tGnico, da
Lein® 9.612, de 1998.

Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato
correspondente a apreciacdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagoes.

O Congresso Nacional, nos termos do § 32, do art. 223, da Constituigao, devera
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais.

A superior consideracio.
Brasilia, [( de 00 de 2000,
/

!

MARIA DA GLO! UXI F. SANTOS
Coordqnadorﬁ-Ger! 1 de Assuntos
Juridicos'de C}émuni'cagio Eletrénica

S’

Aprovo. Encaminhe-se o presente processo, acompanhado dos respectivos atos ao Gabinete do
Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicacoes.
Em / /2009

MARCELO BECHARA DE S. HOBAIKA
Consultor Juridico

PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N21019 - 1.08 / 2009
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O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, ¢ tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.002.980/2008 e do

-2 PARECER/AGU/CONJUR-MC/MGT/N2 1019 - 1.08 / 2009, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagdo & Associa¢io Pidova de Comunicag¢des, com sede na
<+  Avenida dos Imigrantes, n° 1040 - Centro, no municipio de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul,
para executar servigo de radiodifusfio comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo timico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 29° 01° 48" S e longitude em 51° 18* 18" W, utilizando a
freqiiéncia de 104,9 MHz.

Atrt. 32 Este ato somente produzira efeitos legais apés deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigio, devendo a entidade iniciar a execugio do servigo; em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicaggo do ato de deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor dyblicagfo. i

JOSE ARTUR FI

Ministro de Estado d%fj Comunicagdes
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Processo n.° 53000.002980/08

Tendo em vista a publicacéo da Portaria n.° 1037, de 08 de novembro de

2010, no Diario Oficial da Unido de 12 subseqiiente, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da

Constitui¢fio, encaminhe-se o presente processo, em copia autenticada, acompanhado do ato de
\) outorga e exposi¢éo de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar a Presidéncia da Reptblica.

Brasilia, } }7 de novembro de 2010.

2

OS ALBERTO FREIL
epartamento de Outorga de Servi¢os de Comunicagéo Eletronica

Diretor €

ATOS /ICGLO




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 78 /2010/GM-MC

Brasilia, 23 de novembro de 2010.
Ao §enhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientac@io dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de Fde
janeiro de 2001, referente & transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, os

seguintes processos:

MC 00862 2010
- 53000.003128/2008

MC 00863 2010
-353000.004802/2010

MC 00864 2010

- 53000.008554/2008

MC 00865 2010
- 53000.053517/2006

MC 00866 2010
- 53000.056508/2006

MC 00867 2010
- 53000.063676/2006

MC 00868 2010
- 53103.000219/1999

MC 00869 2010
-53830.002376/1998




MC 00870 2010
- 53000.016907/2007

MC 00871 2010 - vol. I,II e III
- 53000.006959/2007

MC 00872 2010 ey
- 53000.054407/2006 , ;;.;.J.;‘SG\

1,\_: Ly 2‘ ,(
MC 00873 2010 ’*‘,: . & s,:f-‘i?"
- 53000.002980/2008 '

MC 00874 2010
- 53790.000282/1999

MC 00875 2010
- 53000.054640/2006

MC 00876 2010
-53000.047209/2007 - vol. I, II, III e IV

'FF\:
Atenciosamente,

PEDRO LEITE RIBEIRO NETO
" Coordenador-Geral Substituto
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INFORMACAO N 174 / 2011- RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC:- fiv

[

REFERENCIA: Processo n® 53000.002980-08.

e OBJETO: Requerimento de outorga de autorizagfio para a exploragio do

Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

e INTERESSADO: Associa¢io Padova de Comunicagdes, na localidade
de Nova Padua, Estado do Rio Grande do Sul.

e CONCLUSAO: Processo instruido.

Tendo em vista o retorno dos autos a este Ministério, encaminhados pela Casa
Civil da Presidéncia da Republica, informamos que, submetidos & nova avaliagdo, verificou-se
que a interessada apresentou toda a documentago instrutéria exigida pelas normas aplicaveis ao
servico de radiodifusfio comunitdria, e necessarias a autorizagdo. Opinamos, portanto, pelo

encaminhamento & Consultoria Juridica para adog8o das providéncias necessarias.

Brasilia, § de yoluy  de 2011.

- ;‘
RQWML“ Yo
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo.

A consideragio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagfio Fletronica.

Brasjlia, 3 de arn@ed de 2011.

DERMEVAL D JUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica
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COTA n2 0409/2011/RZL/CONJUR-MC/AGU
Processo n@ 53000.002980/2008 )
Interessado: ASSOCIAGAO PADOVA DE COMUNICAGOES

Senhor Secretéario de Servicos de Comunicacdo Eletrbnica,

Apds nova analise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, esclareco gue ndo se verificou débice juridico ao prosseguimento do feito,
bem como informo a regularidade da minuta de atc anexa aos autos, conforme a
legislacac aplicavel.

Dessa forma, encaminho © processo a essa d. Secretaria para as
providéncias necessarias.

£ Brasilia, |\ de \ de 2011.

COTA_RZL _0409/2011



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
) GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 44 /2011/GM-MC k '
o Brasilia, 1 2 desetembro de 2011.

Ao Senhor '

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise ¢ Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar

© 70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo 3 orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente & transmiss#o eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes processos:

MC 00585 2011
- 53000.028683/2009

- 53000.010983/2006

MC 00587 2011
- 53740.000617/1999

MC 00588 2011
- 53000.002600/2008

MC 00589 2011
- 53640.000048/2000

MC 00590 2011
- 53000.037677/2007

MC 00591 2011
- 53000.009310/2008

MC 00592 2011

-.53103.000276/2002

MC 00593 2011
- 53000.054166/2006

MC 00594 2011
- 53000.002980/2008
‘ Atenciosamente,

PEDRO DE ALCANTARA DUTRA

Coordenador-Geral
OFATOSNORMATIVOS2
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